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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 19 de dezembro de 2022, procedeu-se a abertura do Processo

Administrativo n2 0112001/2022 - SEMDESTES, dispensa de

licitagdo, que tem por objeto a locagao de imdvel para atender as
necessidades do Municipio de Buriticupu-MA. Com este fim e
para constar, eu, Midian da Silva Moraes lavrei o presente termo

que vai por mim assinado.

Buriticupu — MA, 19 de dezembro de 2022.

- ’ ‘
Chefe da Divisao de Arquivo,
Conservagdo de Documentos e Protocolo

Portaria n® 145/2021 - SEMAPLAN.
Midian da Silva Moraes
Chefe da Divisao de Arquivo,
Conservagao de
Documentos e Protocolo

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA. Ci:P n” 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SOLICITACAO DE BENS E SERVICOS

1. UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA
PROC. ADM N° 0112001/2022 - SEMDESTES

Solicitamos abaixo: () Compra de Material / (X) Contrata¢do de Servicos

) 6. QUANTIDADE DE
4. ITEM 5. ESPECIFICAGAO MESES

Locacdo de imével ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, lddicas e culturais e outras atividades recreativas nao
especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do
Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE

01 DESENVOLVIMENTO  SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
< . = . 12(doze) meses
SOLIDARIA, MEDIANTE PREVIA DE AVALIACAO TECNICA EM
ANEXO.

7. JUSTIFICATIVA:

O imével localizado na Rua Dom Moto, s/n, Colégio agricola, Buriticupu/MA, atende as finalidades
precipuas da Administracdo, pois o imdvel possui as caracteristicas capaz de satisfazer o interesse
publico, devido a sua localizagdo e o facil acesso aos moradores daquele povoado, e feu preco é
compativel com os valores de mercado.

8. UNIDADE/SETOR REQUISITANTE

Euzilene Gongalvek Lopes da Sitva
Sec Mun Desenvalvimento Social
Trabaiho e Eg Solidaria

Portaria /2021 , em, 19 de dezembro de 2022.
Euzilene Gongdlves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1099. Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 63.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40




CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE — CMDCA
RUA DO COMERCIO — CENTRO
BURITICUPU - MA

Oficio n® 013/2023 - CMDCA

BURITICUPU-MA, 18 de janeiro de 2023
llustrissima Senhora
Euzilene Gongalves Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria.
Assunto: Encaminhamento de Ata e Resolucgédo do contrato de aluguel.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de
Buriticupu Maranh&o, 6rg&o publico paritario, deliberador dos direitos da crianca e
do adolescente, nos termos da Lei Federal n° 8.069/90 de 13 de julho de 1990,
Estatuto da Crianca e do Adolescente e Lei Municipal N° 334/2014, e suas
alteracdes Lei Municipal n® 481/2021.

Ao tempo que cumprimento Vossa Senhoria venho através deste,
encaminhar Ata n® 001/2023 e Resolugdo n° 022/2023 que trata da renovagao do

contrato de aluguel para a execucdo das acdes das Criangas e Adolescentes de
Buriticupu-Ma.

Sem mais para o momento reitero meus elevados votos de estima e
consideragdes.

T

Conceicde Maria Mora

Presigente co CMDCA
Porez-in N8 1202021

CONCEICAO DE MARIA MORAES NASCIMENTO
PRESIDENTE DO CMDCA
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ATA N2 001/2023 - CMDCA

ATA DE REUNIAO EXTRAORDINARIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
BURITICUPU-MA.

Aos 13 (treze) dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés, as 09:30 horas e trinta
minutos na casa dos Conselhos na sala de reunides do Conselho Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente localizada na rua do comércio - centro nesta Cidade de
Buriticupu-Ma, reuniram os conselheiros abaixo assinados representantes da sociedade
civil e do poder pablico, para deliberarem sobre a seguinte pauta do dia: RENOVACAQ
DO CONTRATO DE ALUGUEL PARA EXECUCAO DAS ACOES DAS CRIANCAS E DOS
ADOLESCENTES DESTE MUNICIPIO. A Sra. Concei¢do de Maria Presidente do Conselho
deste municipio, agradeceu todos presentes e saudando a todos desejou felizano novo. -
Em seguida apés conferir o quérum deu inicio a reunido dizendo que pelo fato de haver
muita pauta para ser debatida sera feita uma ata para cada uma. O que foi unanime
concordado. Entdo dando continuidade iriamos comegar pela deliberagdo do local
usado pelas Criangas e Adolescentes nas agdes voltadas para as mesmas. Ato continuc.
Falou também que esta prerrogativa encontra-se na Resolugéo 194 dia 10 de julho de
2017 do Conselho Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente-CONANADA, gue
altera a Resolucdo 137 de 21 de janeiro de 2010 que disple sobre a criacdo e
funcionamento dos Fundos Nacional, Estadual, Distrital e Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente, inclui o pardgrafo 22 do art. 16 da Resolugdo 137 de 21 de
janeiro de 2010. Estabelece formas e critérios de utilizagdo dos recursos, desde gue
para uso exclusivo da politica da infancia e da adolescéncia, observada a legislacdo de
regéncia. Disse ainda que pelo fato de j2 estd sendo usado o local das a¢des desde o
ano de 2022 seria necessario deliherarmos para a renovagao do novo contrato para a
continuidade dos trabalhos. Esclareceu também que o referido espaco é localizado na
Rua Dom Mota, bairro Colégio Agricola, onde funciona o Grupo de Apoio as
Comunidades Carentes Padre Afonso, CNP n2 00,481.894/0001-89. Apds colocado em
votacdo foi UNANIMENTE APROVADO. Nada mais havendo a relatar mandou a senhora
Presidente que fosse encerrada a reunido que apods lida debatida e aprovada vai
devidamente por todos assinada. Eu, Jeozadaque Lira Silva, primeiro secretario layeei a

resente ata. ;
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Resolucao/CMDCA N° 022/2023.

DISPOE SOBRE A RENOVACAO DO CONTRATO
DE ALUGUEL PARA EXECUCAO DAS ACOES DAS
CRIANCAS E ADOLESCENTES DE BURITICUPU-MA

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA de
Buriticupu-MA, no uso de suas atribuicdes regimentais e estabelecidas na Lei n°
334/2014, alterada pela Lei n° 481/2021.

CONSIDERANDO A LEI FEDERAL N° 8.069 de 13 de julho de 1890;
CONSIDERANDO a Lei Municipal n® 334/2014 e suas alteragles, Lei n® 481/2021;
CONSIDERANDO A Resolugdo 194 do dia 10 de julho de 2017/CONANDA,;
CONSIDERANDO A Reunido Extraordinaria do dia 13 de janeiro de 2023um.
Resolve:
“ CAPITULO UNICO

DAS DISPOSICOES GERAIS
Art. 1° Fica aprovada renovagdo do contrato de aluguel para execucgdo das
acoes das Criangas & dos Adolescentes de Buriticupu-ma
Art. 2°- Esta Resolugfio entra em vigor na data de sua publicagdo
Art. 3°- Revogam-se as disposicoes em contrario.
Dé ciéncia publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidéncia do CMDCA em 16 de janeiro de 2023.

Dartne

CONCEICAQ DE MARIA MORAES NASCIMENTO
PRESIDENTE D( CMDCA




i N° FOLHAS { 06 ,

A

PRIMEIRA REFORMA

DO ESTATUTO SOCIAL DO GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES
CARENTES- PADRE AFONSO

CAPITULO |

Da Denominagdo, sede, duragao.

Artigo 1° “O Grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso" é uma
entidade com praze de duragdo indeterminado, também entidade civil, com
personalidade jurldica, de direito privado, sem fins lucrativos, com autonomia
administiativa, financeira e patrimonial, CNPJ: 00.481894/0001-89, fundada em 14
de margo de 1995, regendo-se pelo presente Estatulo e pela legislagao que Ihe for
aplicavel, composta da unido de pessoas que se relinem para fins econdmicos.

Paragrafo 1° O Grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso, tem
sede e foro, na cidade do Burilicupu, neste estado do Maranhao, Avenida Castelo
Branco centro, Podera ainda, constituir escritérios ou representacbes em outras
Cidades, e bairras de Buriticupu.

Paragrafo 2° — O Grupo de Apoio a Comunidades Carentes -Padre Afonso
exercera suas atividades de conformidade com as leis do pais, em especial as leis
9615/1998 com alteragdes da Lei 9981/2000 e tem por meta promover 2poio a
projelos e agbes de enfrentamento da violéncia sexual da crianga e do
adolescente afravés da articulagdo, qualificagdo dos atores do Sistema de
Garantia de Direito no Estado do Maranh&o, e Fortatecimento do Comité Estadual.

Paragrafo 3° - O Grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso,
nos termos do inciso |, do Art. 217 da Constituigac Federal, goza de autonomia
administrativa quanto a sua organizagao e funcionamento.

Artigo 2° - O Grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso, fem
por objetivo e finalidade desenvolver, estimular, realizar agbes com criangas e
adolescentes e pessoas da melhor idade (ldoso) promovendo a mais ampla
inclus3o social destas na promogao da assisténcia sacial, zelando pelos principios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, eficiéncia
e da ética, nos termos seguintes:

a)- Como também no apeio ao desenvolvimento das agdes priorizadas na Politica
Municipal de Atendimento aos Direitos Crianga ¢ do Adolescente;

Digitalizado com CamScanner







b)-com menores carentes em situagdo de risco mediante 0 levantamento e
discussao de prablema, procura e encarinhamento de solugbes e divulgagbes
tendo atividades de carater social, recreativo, cultural, civico e de lazer, bem como
proporcionar aos seus Associados a pratica de educagdo fisica e do .esporte
amador, competitivo e recreativo, Prestagao de Assisténcia aos desenvolvimentos
econdmicos, sociais e turisticos do municipio, zelando pelos principios da

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, Eficiéncia e
da ética, nos termos seguinies;

c)-Promover a defesa dos interesses coletivos dos associados e do todo que se
fizer necessario a0 bom andamento desta entidade em jufzo ou perante ministesio

pliblico e demais orgaos publicos;

d)Planejar, elaborar e execular projelos & programas relacionados a0 esporte,
cultura, defesa do patrimdnic histérico e artistico;

e)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados & defesa,
preservagio e conservagdoe do meio ambiente e promogao do desenvolvimento

sustentavel;

f)-Instituir estudos e pesquisas de desenvolvimento de tecnoiogias alternativas,
predugio e divulgagdo de informagdes e conhecimentos técnicos e cientificos que

digam respeito s alividades mencionadas;

g)-Planejar, elaborar e execular projetos e programas relacionados aos ecos-
sistemas marinho, costeiro em geral,

Flanejar, elaborar e executar projelos e programas relacionados aos manguezais,
afauna e a florg;

h)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados ao
aguecimento global;

i)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas de revitalizagdo de bacias
hidrograficas, bem como o reflorestamento de margens de rios, recuperagdo de
leitos, combate a erosdo e ac assoreamento, objetivando alender demandas das

populagdes ribeirinhas,

l)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas de reflorestamanto, bem
como planejar e criar fundos de reflorestamento;

N
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‘)'Pli)a"ﬂiaf. elaborar e execular projetos e programas relaclonados a crédilos de
carbono;

m)-Planejar, elaborar @ executar projetos e programas relacionados & educagdo
ambiental;

n)-Planejar, elaborar e execular atividades de pesguisa cienlifica, visando uma
melhor avaliagao do meio ambiente, bem como obler subsidios para um manejo

adequado do mesmo;

o)-Capagcitar e treinar, técnica e profissionalmente, em informatica e outras
habilidades, com énfase na alfabelizagac € na alfabetizacao digital, mulheres,
idosos, jovens, adolescentes € criangas, bem como oulros selores menos

favorecidos;

p)-Desenvolver web sites educativos, disponibilizando informagbes e materiais
educativos na internet;

q)-Equipar espago ecoldgico contendo biblioteca, museu oceanografico, salas de
autas, escritério, lojinha de arligos ecoldgicos, cantina, alojamento para

estagidrios, laboratarios;

r)-Apoiar, promover e participar de iniciativas e agdes desenvolvidas pelos grupos
de educagdo de comunidades populares, subsidiando-os com dados
conhecimentos e informagbes;

s)-Estimular a criagdo de grupos de incentivo & conservagao da biodiversidade e
do meio ambiente de modo geral junto 3s comunidades populares, desenvolvendo

acdes de formagao, capacitagdo e acompanhamento;

Produzir e divulgar material educativo € informativo, impresso, audio visual e
digital referentes aos temas de biodiversidade e do meic ambiente, principalmente

ambiente marinho;

f)-Atuar junto acs meios de comunicagio para divulgar e promover fatos e
eventos referentes & conservagio da biodiversidade e do meio ambiente de modo

geral, principalmente marinho;
u)-Planejar, elaborar e execular cursos de marketing politico;

v)-Planejar, elaborar, executar e atuar nas areas de: saude, educagdo, esporte,
lazer e agdo social, favorecendo a saciedade civil como toda. O Grupo de Apoio
a Comunidades Carentes PADRE AFONSO, fem cbrigagdes de atender
demandas das populagdes na construgao manutengéo de dutos, instalagdes e
montagens industriais, inclusive nas modalidades “EPC", “TURN-KEY" e “LUMP
SUM"; {Il) manutengdo industrial, constru¢ac e operagdo de instalagdo de

@iaﬁ\\\"v
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ransporte de gases e liquidos, incluindo peirdieo e seus derivados; (Ill) execugdo
de senvigos de bloco; {IV) execugdo de obras maritimas (off shores),
compreendendo dutos, instalagdes e plataformas; (V) servigo de merguiho raso,
(VI) pariicipagio em sociedades de prepdsito especifico, em consdrcios, em
fundagdes e em quaisquer outras sociedades; (V1) nos ramos de engenharia civil
(edificagdes, incorporagdes, obras rodovirias, farrovidrias, hidrovidrias,
porludrias, obras de arle especiais, eletrificagdo, barragens, saneamento,
imgagao, infra-estrutura aeroportuaria, infra-estrutura urbana, tineis, gasodutos €
oleodutos); inclusive estudos, consultoria, execugdo de obras e projetos
arquitetdnicos, urbanisticos, paisagisticos, Impacte ambiental, reflorestamento,
engenharia telefénica urbana e rural, contengdo de margens; (VIll) exploragao,
implantagdo, operagdo € monitoragao de sistemas de geragdc de energia,
inclusive gerenciamento e adminisiragdo dos mesmos; {IX) aluguel e
arrendamento de maquinas e equipamentos, destacando-se, também, como
atividade principal, a participagac societaria em qualquer tipo de sociedade, ainda
que de outros objetivos;

Proporcionar a elaboragao e execugio de cursos de qualificagio, e requalificagdo
e aperieicoamento profissicnal para ¢ mercado de trabalho em éreas financeiras,
educacionais, satde, agdo social, planejamento estratégico, meio ambiente,
engenharia, arquitetura, desenvolvimento auto-sustentavel, turismo e tecnologia;

Consulloria técnica para plangjamento, desenvolvimento econdmica, social,
turismo e institucional do municipio Buriticupu;

Estimular a criagdo de um ambiente favoravel a alrac3o de empreendimentos
mediante a consirugio e desenvolvimentc de vantagens competitivas dindmicas,
adensando progressivamente o lecido econdmico do municipio do Buriticupu,

Propiciar as campanhas sociais de combate 3 fome e a pobreza; e a garantia dos
direitos ao crianga e ao adolescente;

Elaborar e executar planejamento estralégico, bem como elaborar e atualizar
instrumentos de gestdo tributaria e financeira;

Elaborar € executar projetos e programas de reforma e desenvolvimento
administrativo do municipio do Burilicupu;

Captar e repassar recursos financeiros em agentes financeiros nacionais e

internacionais, como empréstimos em consignagao para servidores da

administragdo direta ¢ indireta, prestadores de servigos publicos, aposentados,

bem como micro créditos para geradores de emprego e renda formais e informais

nos setores da Industrias, Comercio, Esporte e Turismo, bem como qualquer outra

gtividade que promova o desenvolvimento econdmico e social do municipio do
uriticupu;
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Prqmover O repasse das lecnologlas absorvidas efou desenvolvidas, bem como o
treinamento do pessoal iécnico envolvido;

Celebrar convénios, acordos, contratos, termos de parcerias e oulros instrumentos

juridicos com pessaas fisicas ou juridicas, de direito pablico ou privado, naclonais,
internacionais ou eslrangeiros:

Manter intercambios e realizar trabalhos com entidades afins;

Colaborar com os Governos Federal, Esladual e Municipal, além de instituigoes
governamentais, em programas e projetos compativels com sua drea de atuagio;

Organizar eventos sociais beneficentes, cujos recursos serdo destinados
integralmente para a manutengdo dos seus objetivos institucionais.

Artigo 3° - Nao ha entre os Associados direitos e obrigagbes reciprocas, nem
tampouco com relaga@o aos Associados e Freqlientadores, responsabilizagao, seja
ela subsidiaria ou soliddria, pelas obrigagées ou deveres assumidos pela

Associacdo.

Paragrafo Unico —-O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE

AFONSO, e civimente responsavel por atos de seus agentes, que nessa
gualidade causem danos a terceiros, ressalvado direito regressivo contra os

causadores do dano, caso estes comprovadamente tenham agido com dolo ou
culpa.

Artigo 4° - Nao ha entre os associados direitos e obrigagbes reciprocas, nem
tampouco com relagdo aos associados e Freglentadores, responsabilizagio, seja
ela subsididria ou solidaria, pelas obrigagbes ou deveres assumidos pela

Associagao.

Paréagrafo Unico - C GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE
AFONSO é civilmente responsave! por atos de seus agentes, que nessa qualidade
causem danos a terceiros, ressalvado direilo regressivo contra os causadores do
dano, caso estes comprovadamente tenham agido com dolo ou culpa.

Artigo 5° - O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES -PADRE
AFONSO ndo tomara parte em manifestagdes de carater politico, religioso,
discriminatério e de classe, nem cedera quaisquer de suas dependéncias para tais

fins, em respeito ao direito a dignidade humana.

Paragrafo Unico — O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE

AFONSOQ, é civimente responsavel por alos de seus agentes, que nessa
qualidade causem danos a terceiros, ressalvado direito regressivo contra os

causadores do dano, caso estes comprovadamente tenham agido com dolo ou
culpa.
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Qualificar e requalificar rabalhadores rurals e urbanos e jovens objetivando inseri-

los no mercado de trabalho local,

Zinarios, Feiras & Congressos Nacionais € Internacionais

Planejar e executar Sen
ials dos municipios

objetivando desenvolver alividades sconbmicas € $OC
brasileiros;

esportivos, culturais, cientificos e

Estabelecer parcerias, inlercambios _ cientifice
outros instrumentos juridicos com

tecnoldgicos, celebrar convénios, acordas ou ‘ :
sejam compatliveis com as finalidades

pessoas fisicas e juridicas cujos objelivos

do GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE AFONSO podera
celebrar convénios com instituigdes financeiras, publicas e privadas, nacionais,
internacionais e esirangeiras, objetivando financiar projetos e programas de

interesse,;

Aplicara integralmente suas rendas, recursos e eventuals resullados operacionais
na manutencdoc e no desenvolvimento dos seus objetivos institucionais, no

territério brasileiro;
Prestard servicos gratuitos e permanentes aos usuarios da Assisténcia Social,

sem qualquer discriminagao de clientela, de forma planejada, didria e sistematica,
nac se restringindo apenas na distribuicio de bens e beneficios e

encaminhamentos;

Aplicar subvencdes e doagdes recebidas nas finalidades a que estejam
vinculadas;

Treinar e capacitar profissionais em programas de reciclagem de recursos
humanos com técnicas avanc¢adas de engenharia de software;

Buscar a fixagdo, ampliagao e reproducdo dos conhecimentos de desenvolvimento
de software, pela permanente integragdo das universidades e demais entidades
de ensino e pesquisa brasileiros, Internacionais e do estrangeiro, aos projetos

desenvolvidos;

Buscar a capacitagdo continua nas atividades de gerenciamento e
desenvolvimento de projetos de software de grande porte e complexidade,
compaliveis com os padrées internacionais de qualidade;

Contribuir para melhorar a produtividade e a qualidade na produgédo de software
através do desenvolvimento da tecnologia de produgdo, propiciando o aumento da
competitividade do software brasileiro nos mercados internes e externos;

Promover e difundir a tecnologia de software, airavés de intercambios com outros
centros no Brasil e exierior;
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CAPITULO Il

Dos associados e suas categorias

Arigo 6° O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE
AFONSO, é composta das seguintes categorias de sdcios:

a) Sécios Fundadores
b) Sdcios Efetivos

c¢) Socios Colaboradores
d) Sécios Honorarios

e) Socios Benemerilos

Artigo 7° S&o sécios Fundadores os signatarios da Ata de Fundagao.

Artigo 8° S3o sdcios Efetivos, os sdcios que contribuirem com as taxas e
atenderem as normas definidas em Assermbléia,

Artigo 8° Sao sécios Colaboradores, empresas interessadas no desenvolvimento
social e que contribuirem com as taxas definidas em Assembléia.

Artigo 9° S#o Sécios Honorarios as pessoas fisicas ou juridicas que tenham
prestado relevantes servigos 3 associag@o efou ao area social;

Artigo 10° Sdo socios Beneméritos pessoas fisicas ou juridicas que tenham feito a
associagdo, doagdes ou legados, mediante reconhecimento da Assembléia Geral

s Unico - Os associados Honorarios e Beneméritos nao estao sujeitos a qualquer
contribuigao.

CAPITULO NI

Direitas e Deveres do Associado Fundador e Efelive;

Artigo 11° O associado tera direito a:

a) Participar de todas as agdes efou agdes promovidas pela Associagdo.
b) Usufruir os beneficios conquistados e regulamentados pela Assembléia.
¢) Ser informado sobre as alividades da associagao.

d} Participar das Assembléias Gerais.
e) Votar e ser votado para qualquer cargo dos érgéos direlivos da Associagéo, néo

podendo exercer este direito por procuragao.
f) Desligar-se mediante comunicagao por escrito a associagéo
g) Outros que no futuro possam vir a ser criado.

Artigo 11° O associado devera:

%@(\WP
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a) Respeitar e cumprir o Estaluto

b) Pagar pontualmente as contribuigdes a que esleja sujeito, bem como as axas
que forem instituidas para remuneragao de servigos ou eventos realizados

c) Acatar e cumprir as decisbes das Assemblélas Gerals e Diretoria

d) Colaborar nas atividades da Associagao, quando solicitado.

Art. 12° O associado que violar o estatulo ou o regulamento interno estara sujeito
as seguintes penalidades.

a) Adverténcia;

b) pena de adverténcia se efetivara em casg de falta leve e sera comunicada por
escrito das razdes que determinaram tai medida Suspensao

¢ a pena de suspensao consistira na perda temporaria dos direilos previstos neste
gstatuto e tera lugar quando o associado puder ser enquadrado nos seguintes
pressupostos basicos:

1 - Reincidir em faitas leves

2 - Deixar de resoiver prontamente fodos 0s compromisses pecuniarios com a
associagao.

3. Recusar a cumprir os deveres impostos pelo presente Estatulo e Regulamento
Interno, bem como as instrugdes e deliberagbes da diretoria
4 - Tomar grave atitude puiblica ou ostensivamente contréria a0s objetives da

associagdo,

Eliminagdo:
A pena de eliminagao consistird na perda definitiva da condigao de associado e
tera lugar quando o mesmo reincidir nos casos previsto no item anterior

PARAGRAFO Unico - As penas serdo aplicadas pela Diretoria e entrarao em vigor
a parir da data que forem comunicadas ao associado, por meio de
correspondéncia devidamente protocolada ou carta registrada. O cumprimento da
pena por parte do associado punido ndo o isenta da obrigagdo de reparar 0s
danos causados a Associagao.

CAPITULO IV

Da Assembléia Geral

Artigo 13° A Assembléia Geral, € uma reunido de seus associados fundadores e
efetivos, convocada e instalada na forma deste estatuto, com a competéncia
privativa de .

| Eleger e empossar a Diretoria e o Conselho Fiscal

Il Destituir membros da Diretoria e do Conselho Fiscal

Il Aprovar as contas

IV Reformar ou alterar este Estatule

V Decidir sobre a dissolugdo da Associagao e a liquidagdc de seu patrimdnio

VI Discutir e votar os atos da Diretoria

i
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§ Unico. Para as deliberagdes a que se referem os incisos 11 e IV é exigido o voto
concorde de dois tergos dos presentes & assembiéia especialmente convocadfa ‘

para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem a maioria
absoluta dos associados, ou com menos de um tergo nas convocagoes seguintes.

Arigo 14° A Assembleia reunir-se-&:
a) Ordinariamenle bienalmente no més de Abril para eleger € empossar a Diretoria

e o Conselho Fiscal )
b) Extraordinariamenie, por convocacio do presidente para mudancga deste.
estatuto, casos omissos ou cutros assuntos, ou por requerimento de no minimo

1/5 dos associados com a previa anuéncia da presidéncia e diretoria.

§ Unico: A Assembléia Geral sera convocada com 15 dias de antecedéncia por
meio de edital afixado na sede da associagao, meios eletrfnicos (site / e-mail) e
devera conter expressamente a ordem do dia a ser apresentada para debates.

As Assemblgias Gerais realizar-se-do em primeira convocagao com a presenga de
metade mais um dos associados; em segunda convocagio 30 (trinta) minutos

apos a primeira com no minimo 6 pessoas.

CAPITULO V

Da Diretaria

Art. 15° A Diretoria, com mandatc de gquatro anos, sera composta de Presidente,
Vice-presidente, Secretario, Tesoureiro, Diretor de Projetos cabendo-lhe :

a) Pralicar todos os atos necessérios para a consecugao dos objetivos sociais

b) Estabelecer diretrizes basicas para os planos de trabalho da Associagao

¢) Tomar conhecimento do desenvolvimento e desempenho dos assuntos ligados
ao social e de defesa dos Direitos da Crianga e do Adolascente:

d) Deliberar sobre aquisigdes de bens

e) Baixar regulamento interno da Associa
convenienie

f) Fixar as contribuigdes dos associados
g) Cumprir as determinagdes das Assembléias Gerais

¢éo e alteré-lo quando entender

Artigo 16° Compete ao Presidente -

a) Administragao geral da Associagao
b) Convocar e presidir as reuniges da Diretoria, tendo o Volo de Minerva

¢) Dar posse aos membros da diretoria e conselho fiscal

d) Co-.requnsabilizar-se pelas atividades da demais diretores

e) Assinar, juntamente comn o secretario, as alas, comunicagées e resolucs
serem publicadas ou enviadas 2 diretoriz € aos associados e
f) Representar a Associagao, inciusive em juizo, podendo outorgar procuragio

6S§ﬁ
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g) Assinatura conjunta com ¢ lesoureiro chegues, titulos e documentos que
envolvam responsabilidades pecunidria ou acarretem Onus & associagao

Artigo 172 Compete ao Vice-Presidente: . -
a) Substituir o Presidente em suas faltas e impedimentos, € auxilia-lo em suas

atribuigbes

b) Administrar o Patrimdnic da Associagao _ ‘
¢} Assinatura conjunta com o presidente ou fesoureiro de cheques, titulos e

documentos que envolvam responsabilidades pecuniarias ou acarretem 6nus a
associagao
Artigo 18° Compete ac Secretario

a) Secretariar as reuniées da direlornia e assembiéias gerais
b) Redigir, ler e assinar as atas das reunides da diretoria e assembléias gerais.

¢} Substituir o vice-presidente em seus impedimentos.
d) Publicar os avisos e comunicagdes das raunides de diretoria e assembléias

gerais

Artigo 19° Compete ao Tesoureiro, assinar juntamente com o presidente cheques,
titulos e documentos que envolvam responsabilidades pecunidrias ou acarretem
onus a entidadee todo o movimento financeiro, inclusive contribuigdes legais,

taxas e impostos

Unico Os membros da Diretoria ndo respondem pessoalmente pelas obrigagées
que conirairem em nome do GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES

PADRE AFONSQO, na pratica de ato regular de sua gestdo, mas assumem essa
responsabilidade pelos prejuizos a que causarem em virtude de infragdo do

Estatuto e da Lei

CAPITULOC Vii

De Conselho Fiscal

22° O Conselho Fiscal sera composto por irés sécios e seus respectivos
suplentes, eleitos em Assembléia Geral, & caberd aos mesmos fiscalizarem as

agbes da diretoria.

Artigo 23° O Conselhe Fiscal tera livie acesso aos arquivos e reunides e levara
seus pareceres sobre a aiuagéo da Diretoria & Assembléia Geral,

CAPITULO VI

Do Exercicio Financeire e Patrimonial
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Paragrafo Unico - O Associado & cada um de seus dependentes, receberdo uma
Carteira de ldeniidade Associativa, de apresentagao obrigatéria em todos 0§

eventos ou atividades da Associagao.
do Proprietario for menor de 18 (dezoito)

cipado, a respectiva proposta devera ser

Artigo 23 - Se o proposto para Associa
tando-o ou o assistindo em todos

anos de idade, salvo se legaimente eman
subscrita por seu representante legal, represen

os atos perante a Associagao.

ciado excluldo do quadro assaciativo podera ser readmitido,

Artigo 24 - O Asso
elho Deliberativo, por maioria simples,

mediante decisdo exclusiva do Cons
satisfazendo os seguintes requisilos:

r falta de pagamento das taxas associativas, pagando

| — no caso de exciusdo po
dmissdo, tomando-se por

em dobro o valor do débito calculado até a data da rea
base a taxa de manuteng3o vigente na data do efetivo pagamento e as despesas

havidas com o processo de exclusao;
Il — requerimento da readmissao, dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias
contados da data da notificag@o da aplicag@o da penalidade.

Artigo 25 - E nula qualquer admissao de Associado feita em desacordo com este
Estatuto.
SECAO V

Dos Direitos dos Associados
Artigo 26 — S&o direitos dos Associados, obedecidas as disposigdes estatutarias:

| — freqlientar as dependéncias da Associagdo, salvo quando requisitados por

autoridades ou alugadas a terceiros, bem como quande por decisdo da Diretoria

Executiva, sejam as dependéncias associativas cedidas para fins licitos a
terceiros, durante os quais poderdo sef suspensos ou restringidos os direitos dos

Associados de usa-las amplamente;

Il - participar das Assembléias Gerais, votando em suas deliberagdes;
11l - votar e ser volado para quaisquer dos cargos componentes dos Orgdos da

Associagao,
IV - transferir o seu Titulo, atendendo as disposigdes deste Estatuto;

V — solicitar & Diretoria Executiva autorizacdo para que terceiro comprovadamente
residente fora da cidade sede da Associagdo, possa freqUentar suas

dependéncias, atendido o disposto no artigo 8° e paragrafos deste Esfatulo;
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}II = recarrer ao Conselho Deliberative, sem efeilo suspensivo, das penalidades
impostas pela Diretoria ou pelo prépric Conselho Deliberativo;

}fll -~ representar ac Conselho Deliberativo ou a Diretoria, sobre assunto de
géeéesse do GRUPO DE APCIO A COMUNIDADES CARENTES-PADRE
NSO

VIIl - representar por escrito contra qualquer Diretor, membro de qualquer outro
Orgao da Associagdo ou Associado, desde que fundamentado e com a
apresentagdo de provas documentais ou outros meios de prova licitamente
admitidos, com relagdo a supostas irregularidades pralicadas em desfavor da
Associagdo, sejam elas praticadas deniro ou fora de suas dependéncias ou
eventuais beneficios concedidos a pessoas estranhas a Associacao.

IX — propor @ admissao de novos associados;
SECAO VI

Dos Deveres dos Associados

Artigo 27 - Sao deveres dos Associados:

| - cumprir e fazer cumprir fielmente este Estatuio, Regimentos e Regulamentos
Internos da Associagdo, bem como as demais normas editadas pela Assembléia

Geral e Orgaos Associalivos;

Il - colaborar para que a Associagdo promova a educagao fisica, moral, cultural e
civica de seus Associados,

Il - pautar a sua conduta denfro das dependéncias da Associagéo e lralar a todos
de acordo com as normas de civilidade, cordialidade e urbanidade;

IV - pagar as taxas associativas a que estiver obrigado, estipuladas nos termos
estatutarios,

V — solver débitos de qualquer oufra natureza para com a Associagdo, dentro de
30 (trinta) dias, contados da notificagao prevista na Segdc Vil deste Capitulo;

VI - apresenlar, obrigatoriamente, ao adentrar ne GRUPQO DE APOIO A
COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, a Carfeira de ldentidade
Associaliva, bem como quando justificadamente solicitado, comprovar
documentalmente o pagamento das taxas associativas;

Vil - zelar pela conservagdo dos bens moveis e imoveis da Associagdo e influir
para que os outros também o fagam,

ua®

Digitalizado com CamScanner




i —'_.—-—‘—'—._

Vill — indenizar a Associagio pelos danos comprovadamente causados pe{o
Associado, seus dependentes e Visitanies por eie indicados, sejam eles acidentais
ou propositais, independeniemente das demais sangles estatutarias, civis e

criminais decorrentes de suas condulas:

IX — comunicar obrigatoriamente & Diretoria Execuliva, por escrito, dentro de 60
(sessenta) dias a contar da ocorréncia do falo, a mudanga de residéncia, de

estado civil, falecimento e nascimento de dependentes;

X — abster-se, nas dependéncias da Associagdo, de qualquer manifestacdo e
discussdo de carédler politico, religioso, preconceiluoso € racial, ou relativos a

questdo de nacionalidade;

X| — acatar as decisdes da Assembléia Geral e demais Orgdos da Associagdo,
assim como de seus membros ou representanies e dos funcionérios da
Associagdo, no exercicio de suas fungdes estatutarias e regulamentares,

respeitando-os, dando-lhes a necessaria colaboragao;

Xl - conhecer, pessoalmente, o candidato cuja enirada no quadro associativo for
por ele proposte, sob pena de sujeitar-se as punigdes previstas na Segdo VIl deste

Capitulo;

Xl - entregar na Secretaria da Associagdo, sua Carteira de ldentidade
Associativa, que ficara retida durante o periodo de suspensaoc e inutilizada em
caso de exclusio ou eliminagdo, por qualquer motivo, do quadro associativo,

XIV — n3o ingressar nas dependéncias da Associagao, em qualquer ocasido,
portando consige bebidas de gualquer nalureza, téxicos, armas de qualgquer
natureza, bem coimo qualguer outro cbjefo de natureza ilicita e proibida;

XV - trajar-se decentemente, dentro das normas da Associagao.

SECAO VI

Das Penalidades

Artigo 28 — Os Associados e Fregiientadores que infringirem disposigdes do
Estatuto, Regimentos, Reguiamentos, Resoclugbes & Portarias taornar-se-ao
passiveis das seguintes penalidades:

| — adverténcia por escrite;

@@Jw
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Il - multa;

Il - suspensao;

IV - eliminagio.

Artigo 29 - A penalidade eventualmente aplicada lera carater pessoal.

Paragrafo Unico — Os Associados e dependentes serdc considerados e punidos
isoladamente.

Artigo 30 - A aplicagdo de quaisquer das penalidades acima descritas deverdo
obrigatoriamente levar em consideracdo possiveis atenuantes ou agravantes,
sendo seu reconhecimento analisado e fundamentado pela Diretoria Executiva.

Paragrafo Unico — A incidéncia em qualquer infragdo, por quem ja tenha sofrido
punicdo anterior, sera sempre consideraca agravante.

Artigo 31 — Cabera a pena de adverténcia por escrito sempre que a infragdo nao
houver previsao de aplica¢do de outra penalidade.

§ 1° - A pena de adverténcia sera cominada por escrito, pela Diretoria Execuliva,
que lhe podera dar ou ndo publicidade.

§ 2° - Em carater meramente disciplinar ou preventivo, podera qualquer Diretor ou
Funcionario, no exercicio de suas fungdes, fazer adverténcia verbal ao Associado.

Arligo 32 — Caberd a pena de mulla nos casos de reincidéncia a pena de
adveriéncia, a critério da Diretoria Executiva e ndo podera ser inferior a 02 (duas)
vezes e superior a 05 (cinco) vezes ¢ valor da Taxa de Manuteng3o.

Artigo 33 ~ Sera passivel da pena de suspenséo o Associado que:

| - reincidir em infragdo ja punida com adverténcia por escrito ou multa;

[l - promover discordia entre as Associados;

|1l - aleniar contra a disciplina da Associagao;

IV - prestar ou endossar informacgdes inveridicas na hipdtese prevista no artigo 20
do presente Estatuto e outras gue lhe forem solicitadas pela Direloria Execuliva;

V - ceder a Carteira de identidade Associativa ou comprovante de quitagédo de

contribuicBes associativas a terceiros a fim de thes facilitar o ingresso nas
dependéncias da Associagie;
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DO EXERCICIO FINANCEIRO E ORCAMENTO

Art.  34° O exercicio financeiro do GRUPQO DE APOIO AS COMUNIDADES
CARENTES PADRE AFONSO coincidira com ¢ ano civil,

Arl.  35° Até ¢ dia 30 (irinta) de outubro de cada ano, o Diretor-Presidente da
GRUPQ DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES PADRE AFONSO
apresentara a Diretoria Executiva a proposta orgamentaria para o ano seguinte.

§ 1° A proposta orcamentaria sera anual e compreendera:
Estimativa de receita, discriminada por fontes de recurso,
Fixagao de despesa com discriminagao analitica.

§ 2° A Diretoria Financeira terd o prazo de 30 (frinta) dias para discutir, emendar e
aprovar a proposta orgamentaria, nac podendo majorar despesas, salvo se

consignar os respectivos recursos.

§ 3° Aprovada a proposta orgamentdria ou transcorrido o prazo previsto no
paragrafo anterior sem que se {enha verificado a sua aprovagdo, fica a Diretoria

Executiva autorizada a realizar as despesas previsias.

Arl.  36° A prestagdo anua! de contas sera submetida a Assembléia Geral até o
dia 28 {vinte e oito) de fevereiro de cada ano, com base nos demonstrativos
contabeis encerrados em 31 de dezembro do ano anterior.

Paragrafo Unico — A prestagdc anual de contas da do Grupo de Apoio as
Comunidades Carentes Padre Afonso conierd, entre outros, os seguintes

elementos:

Relalorio Circunsianciado de Atividades;

Balango Patrimonial,

Demonstrativo de Resultados do Exercicio;
Demonsiracao das Origens e Aplicagbes de Recursos;
Quadro comparativo enire a despesa fixada e realizada;
Parecer do Conselno Fiscal;

Se dara publicidade, por quaigquer meio eficaz, no encerramento do exercicio
fiscal, ac Relatéric de Atividades e das Demonstragdes Financeiras da

SO
S
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Dos Recursos

Artigo 38 - Cabera pedido de reconsideragao & Diretoria Executiva da pena de
adverténcia, por escrito, dentro do prazo de 10 {dez} dias, contados da sua
efetivagéo.

Paragrafo Unico - Nao caberd outro recurso da decisdo que apreciar esse
pedido.

Arligos 39 - Das decisdes que impuserem as penalidades de suspensdo e
eliminagéo serao admissiveis os seguintes recursos ao Conselho Deliberativo:

| - ordindrio, quando a decisdo for da Diretoria Executiva;
Il - de revisdo, quando a decisdo for do proprio Conselho Deliberativo.

Artigo 40 - Todos os recursos mencionados neste Eslatulo poderdo ser
interpostos, por escnto, sem efeito suspensivo, nu prazo de 15 (quinze) dias,
contados da notificacéo do ato ou conhecimento do fate impugnado.

§ 1° - Podera ter efeito suspensivo o recurso que se referir a fato ndo apreciado na
decisdo originai, envelver matéria de interpretagdo estatutaria ou da legislacao
ordinaria do pals;

§ 2° - O orgéo prolator da decisdo recorrida tera um prazo de 05 (cinco) dias para
declarar, justificadamente & tendo em visia o disposto no paragrafo anterior, em
que efeilo recebe o recurso. Nao observado o prazo de 05 (cinco) dias o recurso
sera considerado com efeilc suspensivo.

Arligo 41 - Na apreciagao do recurso ordinaric, o Conselho Deliberativo tera pleno
conhecimento da matéria, podendo confirmar ou refermar a decisdo recorrida, total
ou parcialmente, inclusive para que a Diretoria Executiva profira nova decisao,
convertendo o julgamento em diligéncia para os fins que especificar.

Artigo 42 - O direito de recorrer ficard assegurado ao Associado ou qualquer de
seus dependentes e aos Visitanies.

CAPITULO IV

éz?\"{\fﬁ'
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A observancia dos principios fundamentals de contabilidade e das normas

brasileiras de contabliidade;

alquer melo eficaz, no encerramento do exercicio

fiscal, ao relatério de atividades e das demonstragbes financeiras da entidade,
incluindo-se as ceriddes negativas de débilos junto a0 INSS e ao FGTS
colocando-o0s a disposigao para exame de qualquer cidadao;

Que se dé publicidade por qu

ve audilores externos independentes, se for o

A realizagao de auditoria, Inclusi . )
bjetos de parceria, conforme previsto

caso, da aplicagao dos eventuals recursos o
em regulamento;

Prestagdo de contas de todos 0s recursos € bens de origens pUblicas recebidos
pela Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse Publico serd feita conforme
determina o paragrafo Unico do Art. 70 da Constituicio Federal.

Ad. 420, O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES FRANCISCO
AFONSO DE OLIVEIRA-em caso de provimento de certificada como Organizagéo
da Sociedade Civil de Interesse Publico — OSCIP, e por eveniual perda dessa
qualificagdo, tera transferido a oulra pessoa juridica, qualificada nos termos da Lei
no. 9780, de 23 de margo de 1999, preferencialmente, que tenha o mesmo objelo
social, o respectivo acervo patiimonial disponivel, adquirido com recursos publicos
durante o pericdo que perdurcu a referida qualificacac.

Arl. 43° O presente esiatuto podera ser reformulado, a quaiquer tempo, por
decisio absolula dos associados em Assembléia Geral, Extraordinaria,
especialmente convocada para este fim, e entrara em vigor a partir da data de seu

registro em Cariorio.

Af.  44° Os casos omissos neste Estaluto Social serdo resolvidos pela Diretoria
Executiva e referendados pela Assembiéia Geral.
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CERTIDAQ DE REGISTRO

AN

LIVRO: B-11 FOLHAS: 2109 TERMO: 675

CERTIFICO, a pedido da parte inieressada ¢ usando das alribuicdes que a lei me confere, que foi feito 0
REGISTRO DA ATA DE REUNIAO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDIANARIA QUE

INSTITUI MUNDANCA DE DIRETORIA, ALTERACAO DE ENDEREGO, E OUTROS
PROCEDIMENTOS DO GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES — PADRE
AFONSO EM 27 DE SETEMBRO DE 2021. Aos 27 (vinte e sete) dias do més de setembro
do ano de 2021 (dois mil e vinte & um), as dezesseis horas, na sede proviséria desta
entidade, localizada na Rua Dom Mots, bairro colégio agricola na cidade de Buriticupu no
Estado do Maranhao CEP: 65.393-000. Reuniram-se em Assembieia Geral Extraordinria
(AGE). (O corpo associaiivo e a Diretoria Executiva, bem como ¢ Conselho Fiscal) do Grupo
de Apoic a Comunidades Carenies Padre Afonso. A Assembleia Coordenada pelo
Senhora Crisnaira da Silva Costa, secretaria desta entidade que convidou o Senhor Gildeci
da Silva, Membro do Conselho Fiscal, objetivando fazer explanacdes necessarias para
deliberar sobre: 1°) Desligamentos (afastamentas, definitivos, irrevogaveis) da Senhora
Maria leda Luz Silva, que exercia o ¢argo - Presidente, brasileira, solteira, Paraense,
autdnoma, portadora do RG: 76020297-4 SSP/MA ¢ CPFIMF: 821.267.043-00, residente &
domiciliado na Avenida Casteio Branco, Bairro: Centro, no municipio de Buriticupu/MA
membro da organizagdo, gue seré substituida pela Senhora Camila da Silva Sousa,
brasileira, Solteira, Maranhense, auténoma, portadora do RG: 043942352011-4 SSPIMA e
CPEIMF: 612.610.353-05, residente ¢ domiciliada na rua 13 de maio N°208, Bairro: Terra
Bela, no municipio de Buriticupu/MA. 2° Alteragio de enderego do grupo de Apoio as
Comunidades Carentes Padre Afonso que antes contava com seu enderec¢o na Avenida
Castelo Branco, Centro, agora passara a ser localizado na Rua Dom Mota, bairro colégio
agricola. Assim com muita cautela por todos os presentes foi deliperada, debatida e
discuiida. Através da decisdo de todos os presentes e eleigao do cargo vago. O Senhor
Ronildo da Conceigéio, usou da palavra para comunicar aos seus pares € a todos 0s
presentes nesta reunido da decisao soberana desta (AGE) da necessidade de elegermos 0
novo (a) Presidente desta entidade, gue venceu o prazo de seu mandato esclarecendo a
todos e a quem possa inleressar que a partir deste instrumento de nova Diretoria 0s mesmos
ficam impossibilitados de represeniar aige similar 2 honrada organizagao. Dando
continuidade & votagao dos cargos vages, em seguida foi debatida discutida e chegaram ao
bom senso de votagdo, assim houve 2 volagdo feita com seus Diretores Executivos,
Conselheiros Fiscais & associados presentes os membros foram eleitos por unanimidade e
20 mesmo tempo assumiram seus mandatos imediatos que inicia em 27 de setembro de

Rua Sete de Setembro, n° 10- Centro- CEP: 65.393-000-Buriticupu-MA
E-mail: cartorio.buriticupu@gmail.com
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2021 & com termino em 27 de setembio de 2025, Dianie s B rianclonados 08 mefg?’f’flaﬁ
que assumem os cargos de Prosidenin: CAMILA DA SiLVA #3GA brasllelra, 89 B:')Gr
autdnoma, maranhense, porfadora do RG 16020207-6  CPFMF. 821.2{!7.043‘EF.’
residente. na Rua 13 de malo n® 206 Birio terra bela, na cidads de Buriticupu-MA, CUJO
65.383-000, € para Diretor Adminlstrativo Financeiro: RAIMUNDO NONATO ARA .
DA SILVA, brasileiro, solieiro, maranhense, lavrador autdnomo, portador do R .
043042352011-4 SSPIMA, e CPF/MF: 612.610.353-06 residenle na rud Tlradenfe_s. 5“?
bairro vila primo Buriticupu-MA, lomando posse para complementar © mandato. Diretoria
Atual: Diretora Presidents: CAMILA DA SILVA SOUSA brasileira, ¢oltaira, autonoma,
maranhense, portadora do RG: 043042352011-4 & CPF/MF: 612610353-05 residente, ﬁua
13 de maio n° 206 bairros terra bela, na cidade de Buriticupu-MA, = CEP: 65.393-000. Vice-
Presidente: RONILDC DA GCONCEIGAQ, brasileiro, solteiro, Professor, maranhense,
portadora do RG; 006122271688-0 e CPFE/MF: B50.564.303-53, residente, na Rua cafeteira,
bairro vila primo, na cidade de Buriticupu no estado do Maranhao, CEP: 65.393-000. Diretor
Administrativo Financeiro: RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA SILVA, brasileiro, solteiro,
maranhense, lavrador, portador do RG: 042045052011-4- SSPIMA, e CPF/MF: 608.014.023-
36, residente na rua Tiradentes, s/n® bairro vila primo Buriticupu-MA, CEP: 65.393-000.
Diretor de Projetos, Desenvoivimentc Econbmico Social e Turisma: Audalia Coimbra
de Sousa, brasileira, maranhense, casada, Professora, portadora do RG: 17241372001-
1/MA, e CPF/MF: 987.860833-88, residente Rua cafeteira &/n° Buriticupu, no estado do
Maranh&o CEP: 65.393-000. Conselho Fiscal: Elenir Farias da Silva, brasileira, solieira
maranhense, portadora da RG n° 0511732013-8/MA, CPF N° 618,298.663-89, membra do
conselho fiscal ELISANDRO DA SILVA ARAUJO, brasileiro, , solteiro, maranhense
lavrador, pertador do CPF/MF: 032.381.063-08, residente na Rua Boa Esperanga, bairro vila
primo, Membro do Conselho! GILDEC! DA SILVA, orasileiro, maranhense, solteiro,,
portador do RG: 152869620005 JMA — CPF/MF: 033.453.803-31, residente na quadra 18
Rua 11, casa 23 bairro Eco Buriti na cidade de Buriticupu no estado do Maranhao/MA CEP:
65.393-. Membro do Conselho: Tomou a palavia a Senhor Ronildo da Conceigéo, que deu
posse a nova Presidents, & 08 demais cargos que continuaram conforme abaixo
discriminados e, dando continuag3o a esta Assembieia como nao tinha nada mais a declarar
agradeceu a fraguecu a palavras a todos os membros como dela fez uso, e ndo tendo quem
fizesse uso da palavra lavrou-se a ata que vai assinada pela Presidente da Assembleia e 0
Secretario dando por encerada esta Assembleia em Buriticupu/MA 27 de setembro de 2021.
LISTA DE PRESENGA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDIANARIA QUE INSTITUI
MUNDANGA DE DIRETORIA E OUTROS PROCEDIMENTOS DO GRUPO DE APOIO A
COMUNIDADES CARENTES ~ PADRE AFONSO EM 27 DE SETEMBRO DE 2021,
RONILDO DA CONCEIGAO CPF/MF: 850.564.303-53 Vice-Presidente, RAIMUNDC NONATO ARAUJO
DA SILVA CPF/MF: 608.014.023-36 Diretor Administrative Financeiro, Auddlia Coimbra de Sousa
CPE/MF: 987.860833-68 Diretor de Frojetos, Desenvolvimente Econdmico Social e Turlsmo. Elenir
Farias da Sifva CPF/MF: 618, 298.663-89 Membro do Conselho, ELISANDRO DA SILVA ARAUJO
CPF/ME: 618, 298.663-89 Membro do Consetho, GILDECI DA SILVA CPF/MF: 033.453.803-31

Membre do Consetho. O referido &  verdade ¢ dow f¢. SELO DIGITAL:

R
JERSE BN
Rua Sete de Setembro, n° 10- Ceniro- CEP: 65.393-000-Buriticupu-MA {/ K
E-mail: cartorio.buriticupu@gmail.com K q \
'y .
N T/
I

Sl 4 R 4

Jigitalizado com CamSeanner




N
~

Darills. to. Silta. Souso.

7 CING

R Skl . N
r'/- 5!
') L
Ha)
&%

N4 x A
‘2%’ ATADE REUNIAO DE ASSEMBLE!A GERAL EXTRAORDIANARIA

QUE INSTITUI MUNDANCA DE DIRETORIA, ALTERAGAO DE ENDERECO,
E QUTROS PROCEDIMENTOS 20O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES
CARENTES - PADRE AFONSOQ EM 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Aos 27 (vinte e sete) dias do més de setembro do ano de 2021 {dois mil e vinte e um), &s
dezesseis horas, na sede provisoria desta entidade, localizada na Rua Dom Mota, pbairro
colégio agricola na cidade de Buriticupu no Estado do Maranh&o CEP: 65.393-000. Reuniram-
<o em Assembleia Geral Extraordinria (AGE). (O corpo associativo e a Diretoria Executiva,
bem como o Conselho Fiscal) do Grupo de Apoio a Comunidades Carentes Padre Afonso.
A Assembleia Coordenada pelo Senhora Crisnaira da Silva Costa, secretaria desta entidade
que convidou o Senhor Gildeci da Silva, Membro do Conselho Fiscal, objetivando fazer
explanagdes necessarias para deliberar sobre: 1°) Desligamentos (afastamentos, definitivos,
irrevogaveis) da Senhora Maria leda Luz Siiva, que exercia o cargo - Presidente, brasileira,
solteira, Paraense, autdnoma, portadora do RG: 76020207-4 SSP/IMA e CPF/MF:
£21.287.043-00, residenie e domiciiiado na fvenida Castelo Branco, Bairro: Ceniro, no
municipio de Buriticupu/MA membro da organizacdo, que sera substituida pela Senhora
Camila da Silva Sousa, brasileira, Solteira, Maranhense, auténoma, portadora do RG:
043942352011-4 SSP/MA ¢ CPF/MF: 612.610.353-05, residente e domiciliada na rua 13 de
maio N°2086, Bairro: Terra Bela, no municipio de Buriticupu/MA.

2° Alteragdo de enderego do grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso
que antes contava com seu enderego na Avenida Castelo Branco, Centro, agora passara a
ser localizado na Rua Dom Mota, bairro colégio agricola. Assim com muita cautela por todos
os presentes foi deliberada, debatida e discutida. Através da decisdo de todos os presentes &
eleicao do cargo vago. O Senhor Ronildo da Conceicéo, usou da palavra para comunicar aos
seus pares & a todos 0s presentes nesia reunido da decisdo soberana desta (AGE) da
necessidade de elegermos o novo (a) Presidente desta entidade, que venceu o prazo de seu
mandato esclarecendo a todos e a quem possa interessar que a partir deste instrumento de
nova Diretoria 0os mesmos ficam impossibiiitados de representar algo similar a honrada
organizagdo. Dando continuidade a votagdo dos cargos vagos, em seguida foi debatida
discutida e chegaram ac bom senso de votagdo, assim houve & votag@o feita com seus
Diretores Executivos, Conselheiros Fiscais e associados presentes os membros foram eleitos
por unanimidade e ac mesmo tempo assumiram seus mandatos imediatos que inicia em 27
de setambro de 2021 e com termino em 27 de setembro de 2025. Diante dos fatos
mencionados os membros que assumem os cargos de Presidente: CAMILA DA SILVA
SOUSA brasileira, solteira, autdnoma, maranhense, portadora do RG: 76020297-6 e CPF/MF:
821.287.043-00, residente, na Rua 13 de maio n® 2086 Birro terra bela, na cidade de Buriticupu-
MA, CEP: 65.393-000. E para Direior Administrativo Financeiro: RAIMUNDO NONATO
ARAUJO DA SILVA, brasileiro, solieirc, maranhense, lavrador auténomo, portador do RG;
043942352011-4 SSPIMA, e CPF/MF: 812.610.353-05 residente na rua Tiradentes, s/n® bairro
vila primo Buriticupu-MA, tomando posse para complementar o mandato. Diretoria Atual:
Diretora Presidents: CAMILA DA SILVA SOUSA brasileira, solteira, auténoma,
maranhense, poriadora do RG: 043842252011-4 e CPFIMF: 612610353-05 residente, Rua 13
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P:;i:n:e?fo;a;tgs erra beiz, na cidade de Biuriticups-MA, ~ CEP: 65.393-000. Vice-
i d'o - 006‘02 ?Di SC*T;J:_..;-‘:??:AO, b, S, solteiro, f’rofessor, maranhense,
bt ikt ars 2271689-0 :: ~...‘-‘FIMF:_L~3{; 35‘1.303-53-1 residente, na Rua cafeteira,
i » Na cidade de Buritiziu no estido o Maranhédo, CEP: 65.393-000. Diretor
Administrativo Financeiro: RAINUKRLO NONATO aAUJO DA SILVA, brasileiro, solteiro,
maranhense, lavrador, portador do RG. 04204503201 1-4- SSPIMA, e CPF/MF: 608.014.023-
36, residente na rua Tiradentes. s/n° bairro vila primo Buriticupu-MA, CEP: 65.393-000. Diretor
de Projetos, Desenvolvimento Econémico Social e Turismo: Auddlia Coimbra de Sousa,
brasileira, maranhense, casada, Professora, portadora do RG: 17241372001-1/MA, e
CPF/MF. 987.860833-68, residente Rua cafeteira s/n® Buriticupu, no estado do Maranhéo
CEP: 65.393-000. Conselho Fiscal: Elenir Farias da Silva, brasileira, solteira maranhense,
portadora da RG n® 0511732013-8/MA, CPF N° 618,298.663-89, membra do conselho fiscal:
ELISANDRO DA SILVA ARAUJO, brasileiro, , solteiro, maranhense favrador, portador do
CPF/MF: 032.381.963-08, residente na Rua Boa Esperanca, bairro vila primo, Membro do
Conselho: GILDECI DA SILVA, brasileiro, maranhense, solteiro,, portador do RG:
152969620005 /MA ~ CPF/MF: 033.453.803-31, residente na quadra 18 Rua 11, casa 23
bairro Eco Bunti na cidade de Buriticupu no estado de Maranhdo/MA CEP: §5.393-. Membro
do Conselho: Tomou & palavra a Senhor Ronildo da Conceigdo, gue deu posse a nova
Presidente, e 0s demais cargos que continuaram conforme abaixc discriminados e, dando
continuagdo a esta Assembleia como ndo tinha nada mais a declarar agradeceu a fragueou a
palavras a todos os membros como dela fez uso, e nde tendo quem fizesse uso da palavra
lavrou-se a ata que vai assinada pela Presidente da Assembleia & o Secretario dando por

encerada esta Assembleia em Buriticupu/MA 27 de setembro de 2021.

Presidente da Assembleia:

Secrefacia ﬁaAssembleia;,“ijgg;@_LJm_ :Z% 1[}

Podar Judicidrio — TJMa
Sela;
PRENOT1481308AB4IK27AUWMUG{B
GRUPO DE APOIC A COMUNIDADES
CARENTES — PADRE AFONSO

Total R§ 31,64 Emol RS 25,51 FERC RS

0.85 FADEP RS 1,14 FEMP R$ 1,14

Consulte em htlps-//seio.tima jus br

e e

Poder Judicidrio - TUMA
Selo:
REGTER148130BVPNIETLDWKXOMS Y

GRUPOC DE APCIO A COMUNIDADES
CARENTES - PADRE AFONSO
Total RS 74,49 Emol RS 67,12 FERC RS
2,01 FADEP RS 2,68 FEMP RS 265
Consuite em https-#/selo fima jus. br
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CNPY 016 252800098

Decreto Legisiativo N®. 002/2017

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL A ENTIDADE QUE
MENCIONADA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da CAmara Municipal de Buriticupu no Estado tdo Maranhdo,
no uso de suas atribuicdes legals, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e ele promuliga o seguinte Decreto Legisiativo.

£ Declarada de “Utilidade Pablica Municipal” as Grupo de apoio

Art.12-
as Comunidades Carentes Padre Afonso.

A entidade a que se refere o caput anterior fol constituida em 14
de marco 1995, com sede e fore na Avenida Castelo Branco S/N,
Centra, CEP: 65393-000, no Municipio e Comarca de Buriticupu ~

MA.,

Art.22 -

Art3¢- A entidade a que se refere o Art. 1° desta Lei, esta em dias com
suas obrigacBes sociais e se obrigara a se manter legal para fazer
jus a condicBes de entidade de Utilidade Publica.

Art.A2-  Estalei enirara em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU, EM
18 DE SETEMBRO DE 2017,

| A ,‘l:: "./‘J{: r.'-:'.,: boln ..//‘N'
‘~jairo Macedo Lima
PRESIDENTE
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L COnEELHD MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA

E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE BURITICUPU-MA

KE&ISTRO OF SHITIDADES

NS. DO REGISTRO NO CMDCA: Q0 A
1- DADOS DA ENTIDADE:
1.1- CARACTERIZACAO

Nome da Entidade \MC, LN kmmo On &?mmu\ao‘&n ()MJ:/P(;OIM ﬂyrtb

> Sigl GACCPA . cNPIODUTS.39M noeh -39

» Data da ata de criacio, _ %;i de___ M{\anto de 3995
» Responsével pela entidade m %\QJJQ WG

+ Periodo de mandato da diretoria atual _2 + 09 D0aA o 93[09 2096
» Data da Ultima eleigdo, a de QuTormlona de 2024

1.2 - REGISTRO DE UTILIDADE PUBLICA:

» Estadual
» Federal i . :
> Municipal_ U EATTO Ly %&ﬁnm 2 0021300y

1.3 ~ MANTENEDORES DA ENTIDADE

1.4 - ENDERECO DA ENTIDADE:

» Rua/Av"QLLOk D0en -/\«(\(\,35'\9
No, Sl Bairo_ O wowio w@m,mlm cEP 05 393-060D

Caixa postal ‘I‘i (}
fax ()

E-mail
Cel. (93)999 95 32 13 Cidade_ o ‘g“g@&

1.4 — ENDERECO DO (A} PRESIDENTE:

> Rua/Av.VQUA. Do ,‘\‘,Ail;’\m
No, Bl Bairo_ \isno o cer b5 393 -000

Caixa postal Tel. ()
fax{ )

E-mail
cel. (93). 935 473 10 Cidade_idunhics ou

1.5 - VINCULO INSTITUCIONATS ESTABELECIDOS ATRAVES DE CONVENIO:
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2 {5 HUTLESCENTE - Swinina DE SURITICUPU-MA

. /IPC DE APOIQ PERIODO |
— e ] ;
1.6 - OBJETIVOS DA ENTIDADE:

Buriticupu-MA, 80 e VY lOnR0O de 029
'\' \

Responsavel pelo registro

TR T X
Presdente do CMOCA
Fartana 4° 130°2021

Visto do (a)
Presidente do CMDCA
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DECLARACAD

Declaramos, para os devidos fins, que o Grupo de Apoio a Comunidades
Carentes Padre Afonso, com CNPI: U0.481.894/0001-89, ¢ inscrito neste Conselho

Municipal de Assisténcia Sacial, sob processo n® 01/2022.

Cabe ressaltar que o mencionado registro foi obtido apds minuciosa analise

e ————

documental, bem come visita institucional da Comiss3o Técnica de Inscricio e
Fiscalizagdo do CMAS, ne dia 05 de outubro do correnie ano, permsnecendo até a
presente data reguiarmente inscrito, motivo pelo qual ratificamos a importancia para o

municipio de Buriticupu (MA), das atividades de Assisténcia Social desenvolvida pela

mencionada Entidade. |

Buriticupu (MA]}, 25 de novembro de 2022, g

\(Y) ﬂ'uﬂi (\Jl[]??{l (1/ MZA"
Mari?
\PI'E!SIdentB do CMAS

rvonete de Matos Santos

R o Digitalizado com CamScanner
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DECLARACAO

Declaramos, para as devidos fins, que © Grupo de Apoio a Comunidades

Carentes Padre Afonso, rom CNPL 00.481,894/0001-89, ¢ inscrito neste Canselho

Municipal de Assisténcia Social, sob prociaso n® 0172022,

Cabe ressaltar que o mancionado registro fai obtido apas minuciosa analise
documental, bem como visita institucional da Comissio Técnica de Inscrigao e

Fiscalizagdo do CMAS, ne dia 05 de outubro do corrente ano, permanecendo até 2

presente data regularmente inscrito, metivo pelo gual ratificamos a importancia para 0

municipio de Buriticupu {MA), das atividades de Assisténcia Social desenvolvida pela

mencionada Entidade.

Buriticupu (MA], 25 de novembro de 2022,

sdariad fvonete de hatos :wmos

D
:}f)JOMq \JH)??({ /4 )T‘(/éy

‘presidenta do CIVIAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU £

Secretaria Municipal de Saide
Vigilancia Sanitina i

e R

| ALVARA DE AUTORIZACAO SANITARIAQN 0050 ) |

A VIGILANCIA SANITARIA, de conformidade com o artigo 069 da Lei com-
plementar N® 039/98, concede ALVARA DE AUTORIZACAO SANITARIA parao |
| Gerdode___12 MESES A PARTIR DE SUA EMISSAO

RAZAS SOTIAL

GRUPQ DE APCIO AS CQMQFIDADES CARENTES-PADRE AFONSO

NOME DE FANTASIA

GRUPO DE APOIO PADRE AFONSO

ATBADADE AUTORIZADA

ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS

e

ENDERECO e BAIRRO:
RUA DOM MOTA | S/IN  COLEGIO AGRICOLA
RESP TECHICO/REPLEGAL: ; che He i
CAMILA DA SILVA SOUSA CPF 612.610.353-05 g =

25 AGOSTO 2022

Buriticupu - MA de

dd Covta it
Amidg Costa Siive Eduards Jofaeh: C. Guithon Ros?

ador Vigiidncia UalG Jof3e
nitana Sec, b . De Soude
ortarja m® 08172024 Bufiticupu
Leaty #% Portiglis nnianT4
)AEANITAR!A SEGRET&RUWLDESA(DE

ATENCAO

1 - O presents alvars deveré ser afixado em local visivel ao publico
2 - Este documento poderd ser cassado a qualguer momento se constatado
irregularidades no estabslacimento.
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PROCURACAC PUBLICA bastante gue faz: GRUPO DE ABQIO AS
COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, CAMILA DA SILVA SOUSA e RAIMUNDO
NONATO ARAUJO DA SILVA comoc OUTORGARTES = CONCEIQEO DE MARIAR MORAES
NASCIMENTC como OUTORGADO.

Saibam guantos este pliblico instrumento de procuragdo virem
que aos dias 27 de Junho de 2022, nesta cidade de Buriticupu, Estado
do Maranhdo, neste cartdéria, perante mim Carmelucia Campos
Cardosc, Escrevente Autorizade, compareceu como OUTORGANTE GRUPO DE
APOIO AS COMUNIDADES CARENTE:S-PADRE AFONSO, irscrito no CNPJ n®
00.481.894/0001-89, ¢om sede na Avenida CASTELO BRANCO, S/N, 65.393-
000, Centro, na cidade de Buriticupu-MA, tendo como representante,
CAMILA DA SILVA SOUSA, brasileiro{a), casado, lavradora, natural de
Maraba - PA. portador da carteira de identidade RG n° 0439423520114~
SSP-MA, inscrito(a) no CPF scb n® 612.610.353-05, residente e
domiciliado na Rua GP FARIAS, n® 01, centro, na cidade de
Buriticupu/Ma. e RAIMUNDO RONATO ARAUJO DA SILVA, brasileiro,
solteiro, produtor rutal, natural de Santa Luzia - MA.portador da
carteira de identidade RG n© 0420450320114-SESP/MA, inscrito no CPF
s6b n° 608.014.023-36, residente e domiciliado na Rua Tiradentes,
s/n, vila primo, na cidade de Buriticupu/MA, reconhecido(a) por mim
como prépric pelos documentos originais a mim apresentados, bem come
yeconhego a capacidade para o ato pelas respostas dadas as perguntas
que lhe fiz, do gue dou fé. Pelo(a) outorgante me foi dito que, por
este pUblico instrumente e nes melhores termcs de direito, nomeia e
constitui como PROCURADOR(A) CONCEIGAC DE MARIA MORAES NASCIMENTO,
brasileira, casada, empresdria, natural de Pindaré Mirim - MA.
portadora da carteira des identidade RG n® 024126R822003-1 -5S5P/MA,

inscrita no CPBF sob n® 704.279.413-34, residente e domiciliado na

Rua Domotc, na gidade de Buviticupu / MA. a guem confere amplos e
i gerais PODERES para tra=.sr e resclver todo & qualquer assunto que

Hi\ diga respeito aos hens « negdbclos do {a) outorgante, podendo
} representa-lof{a} =w gquaisguer repartigdes Plblicas, Municipais,
Autarquias, INES - Iastituto Neacional do Seguro Social, Reaeita

; -lJI RV} _r_j"é';.;(y’ M‘wmi. r ¥ : ‘-’,,‘&

Rua Sete de Setembro, n ‘oRne: %%k %‘f" 4EP: 65,393-000 - Bunticupuy - '?:1:\*
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Livro 120 ORDE: O Fls. 182V
Federal do Brasil, Prei:. . vas em soosdver de suas Secretarias e/ou
Departamentos, Comganh:<. de fe:-. ini, Energia, Esgotos e Agua,
Imobilidriasg, Loteamen:c:, Conuvtuwnras, Cartérios em Gerais,
Cartorio Eleitoral, ~ia Federal, Convénios, Planos de Saide,

Seguradoeras, PROCON, SERASA, INCRA, ITERMA, pessoas fisicas e
judiciais, empresas publicas e privadas, Sindicatos, Cooperativas,
Farmdcias. Postos de Salde, ou onde mais for preciso e se fizer
necessaric para tratar e resolver todo e qualquer assunto que diga
respeito  aos direitos e interesses do {a} outorgante; representando
em tode os atos e iniciativas interessem ou sejam necessdrios e que
demandem &de sua presenga, anuéncia, outorga e/ou assinatura;
preencher e assinar formulédrios, cadastros, guias, receber certiddes
de qualquer natureza, venovar passaporte, solicitar visto, requerer,
recorrex, juntar, retirar e apresentar documentos, prestar
declaragdes = informagdes se necessdrio, assinar gqualguey
documentagio necesséria ¢ exigida; podende ainda representa-lo(a)
junto a gquaisgusr instituigdes financeiras = cooperativas de
crédito, inclusive junto azo BANCO BRADESCC S/A, BANCO DO BRASIL S/A,
BANCO ITAU S/A, CAIXA ECONCMICRE FEDERAL, BAMPARE, COOPEEATIVA DE
CREDITO SICREDI, BANCO DA AMAZ0ONIA S/2, SANTANDER, em guaisquer de
suas agencias e/ou postos de atendimento, para abrir, movimentar e
encerrar conta em nome dos (a) outorgantes; podando para tanto
realizar depdsitos e retiradas, receber quaisquer valores, solicitar
e receber cartdo magnético, cadastrar e renovar senha, requerer
extratos, fazer depdsitos, transferénecia de numeridrios por qualquer
meio de correspondéncia, inclusive DOC e TED, depdsitos e saques dar
e receber quitagdo, realizar qualquer transagdc bancdria, Inclusive
movimentar conta por meio de internet banking, solicitar assinatura
eletrdnica, entrar, sendossar, aceitar e avalizar, solicitar
talondrios de chegques, assina-los, endossa-los, solicitar baixa,

avaliar, resgatar cth ues evolv*dos, letras de cambio, notas
promissérias; contrair empréstimos financiamentos para isso assinar
cédulas, contratos g aiitivos, preencher e assinar cadastros,
formulédrios, negociar divida, solicitar narcelamentos de debito,
autorizar debito em conte, dar & peceber guitagdn;: cobrar e receber
amiglvel ou judicialmene quadsuier quantia que sejam devidas aos

utorgantes; podends também repraseuntsa-ic(a) em qualquer Cartorio,
reconhecer assinatura em Cartbrios de Hotas, podendo transigir,

desis*ir. confessar, receber citagldes; prestar declaragdes e

do”’b’ﬁ& ,Ob& oo Lnleo. Cpidian

y g ! . !
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apresentar e retirar documentos,

justificagdes, produzir provas,
Enfim, praticar ©

assinar gqualguer documento necessdric ¢ exigido;
E comeo assim o disse do gue dou £fé,

gue for necessério para fiel.
endo-lhe lido em vez alta, outorga,

lavrei este instrumento qijﬁg?ﬂf
. : - 7 5 z
aceita e assina. =U, , Carmelucia Campos Cardoso,
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MINUTA DE ALTERACAO DO ESTATUTO
GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
CNPJ: 00.481.894/0001-89.
Fundagio: 14 de margo de 1995

A Assembleia Geral Extraordinéria para segunda Alteragéo Es i
da GSUPO DE APOIO AS COMUN!DAQES CA!gENTE&PADG:E fi:%t:‘tgga
especialmente convocada para o dia primeiro de margo do ano de 2022, as
09:00 horas, na AV CASTELO BRANCO s/n°, - Bairro: CENTRO - CEP:
65.393-000, BURITICUPU-MA, adaptando-se ao Codigo Civil Brasileiro, Lei
10.408, de 10 de janeiro de 2002, aprovou ¢ presente Estatuto Social:

£ uma sociedade civil, sem fins econdmicos, de carater filantrépico,
assistencial, cultural, beneficente, promocional, recreativo e educacional, sem
cunho politico ou partidario, com finalidade de atender a todos a que a ela se
associem, independente de classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor €
crencga religiosa

Diretoria Executiva do GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES
CARENTES-PADRE AFONSO, apresentam Minuta Proposta de alteragao do
Estatuto da GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE
AFONSO. O Conselho Deliberativo € Fiscal, bem como a Diretoria Executiva
da GRUPO DE APCIO PADRE AFONSO - Associagdo Privada, A
ASSOCIACAQ, como pessoa juridica de Direito Privado, constituida por tempo
indeterminado, reger-se-a pelo presente Estatuto, bem como pelas normas de
direito que the forem aplicaveis, tendo Foro juridico na Comarca de
BURITICUPU-MA, afravés de suas respectivas presidentes, fevam ao
conhecimento de todos proposta de aiteragdo do Estatuto da Associagac.

Na sequéncia, o presidente determinou a secretaria que procedesse a
feitura da Alferagdo do Estatufo Social. o qual foi submetido a discussao e
analise, sendo aprovado por unanimidade pela Assembieia, 0 qual contém a
assinatura do Presidente da Entidade e o visto do Advogado & encontra-se em
anexo a esta ata, revogando desta forma as disposigtes anteriores. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata gue vai assinada por mim,
secretario Ad hoc que a redigi e lavrei, pelo presidente que dirigiu os trabaihos
e por quantos estiveram presenies na qualidade de membros da entidade.

A entidade altera a sua sede para RUA DOM MOTA, s/n® - COLEGIO
AGRICOLA - CEF: 65.393-000 - BURITICUPU-MA, podera ainda, constituir
escritério ou representagao em outros Cidades, e bairros de Buriticupu.

Os demais artigos que nac foram alterados, permanecem vigente ...
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PREFE'TURA DE

EURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SOLICITACAO DE DOCUMENTOS ‘"

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 0112001/2022 - SEMDESTES

DISPENSA DE LICITACAO

AO (A) Sra. (a) GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
CNPJ: 00.481.894/000189
ENDERECO: Rua Dom Mota, s/n2, Colégio Agricola, Buriticupu - MA

Prezados Senhores,

Objetivando a locagdo de imével para fins ndo residenciais, situado na Rua Dom Moto, s/n,
Colégio agricola, Buriticupu/MA, de propriedade/posse do sujeito em epigrafe, apresenta as
condicdes fisicas e de localizacdo ideal as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, para funcionamento e
instalacdo da Locacdo de imével ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas, ludicas
e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente para criangas e
adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, sendo assim, solicitamos, se for de interesse
deste, documentacdo abaixo para verificagdo das condigbes de habilitagdo e possivel
contratagdo:

a) Copia do Cartdo CNPJ; f) Copia da Cédula de Identidade ou outro
b) Comprovante de endereco; documento oficial que contenha foto do
c) Memorial descritivo/ Planta baixa presidente;

d) Declaragdo de Posse/ Registro imovel/ g) Comprovante de  residéncia do
Contrato compra e venda presidente;
e) Comprovante Bancario; h) CPF do presidente;
i) Comprovante de endereco do
presidente;

Buriticupu/MA, 21 de dezembro de 2022
Euzilene Gongafves Lopes da Silva
Sec Mun Desgnvolvimento Social
Trabaiho omia Solidaria
Po 2021
Euzilene Goricaives Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolyimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1095, Centro. Buriticupu-MA. CEP n° 63.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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CNPJ: 06.272.793/0001-84 | insc. Estadual: 120.515 11-3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R Aot st a COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAO | 7/ 5 o ToRe
00.481.894/0001
MAT??IZ -89 CADASTRAL 14/03/1995

NOME EMPRESARIAL
GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA] PORTE
GRUPO DE APOIO PADRE AFONSO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.11-1-99 - Atividades de produgao cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao especificadas
anteriormente

59.12-0-02 - Servigos de mixagem sonora em produgdo audiovisual

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios
74.90-1-05 - Agenciamento de profissicnais para atividades esportivas, culturais e artisticas

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

85.50-3-02 - Atividades de apoio & educagao, exceto caixas escolares

85.91-1-00 - Ensino de esportes

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

87.11-5-02 - Instituicdes de longa permanéncia para idosos

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

93.19-1-01 - Produgdo e promogdo de eventos esportivos

93.29-8-99 - Outras atividades de recreacdo e lazer ndo especificadas anteriormente

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e 2 arte

94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOM MOTA SIN i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.393-000 COLEGIO AGRICOLA BURITICUPU MA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

BAICAEXFIVE@GMAIL.COM (98) 9995-8243

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Akkibk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAD CADASTRAL
ATIVA 23/01/2017

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

FEEERIE X RERATR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 25/01/2023 as 16:26:15 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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TK:UPU
Secretaria de Administragio e Planejamento

ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

2023 M® 3202023

Data da Constitulgio ;.

, . nsc. Municipal CNPJ
L 4051-7 00.481,804/0001-80 14/03/1995
Data de Inicio

]
%ﬁﬁf‘ Nome/Razéio Social
GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO 14/03/1985

%*: Denominagio Comerclal

%;‘3 GRUPQ DE APOIO PADRE AFONSO e
. -+ Natureza Juridica Vinculagéo ;:,,;;,
%’}? 388-5 ASSOCIAGAQ PRIVADA ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVCS L
4 Y&
%{ﬁ ATIVIDADE ECONOMICA f?;?’
@3& Atividade Principal e

GEFEE peSDM0ATIVDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA O DIREITOS SOCIAIS B

i 1
7 Atividades Secundirias §*§§@

E PROGRAMAS DE TELEVISAQ NAQ ESPECEICADAS ANTERIORMENTE -

A

: """3 5217197 - ATIVIDADES DE PRODUCAQ CINEMATOGRAFICA, DE VIDEQS E D
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i 6254000 - CONSULTORW EM TECNOLDGIA DA INFORMACAO
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- ATIWIDADES DE APOIO A EDUCAGAG, EXCETO CAIXAS ESCOLARES

B3040 - ENSIND DE ESPORTES

. ENSMO DE ARTE E CULTURA NAD ESPECKICADO ANTERIORMENTE
£525609 - OUTRAS ATMIDADE 5 DE ENSINO NAD ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
MNINTLICOES DF lmgaemuﬂu PARA IDOSOS

319101 - PRODUCAQ £ PROMOCAQ DE EVENTOS EEPORTIVO
4329895 . OUTRAS ATIVIDADES DE RECREAGAD E LAZER NAD ESPECIFICADAS ANTERIGRNENTE
LOCALIZACAO
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
CNPJ: 00.481.894/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrices em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:38:36 do dia 23/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/02/2023.

Caodigo de controle da certiddo: 5F33.7160.039C.6F33

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
CNPJ: 00.481.894/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos plblicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:49:40 do dia 23/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/02/2023.

Cadigo de controle da certidgo: 47CA.F1F3.FDD9.C684

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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& Relagdo das certiddes emitidas por data de emissao

CNPJ: 00.481.894/0001-89 - GRUPO DE APCIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
Pedodo 2,93{)712027 a 23#01&523

5F33.7160.039C.6F33 Negativa 23/08/2022 17:38:36 19/02/2023  Valida fi
47CAFIFG.FDDG. (B84 Nagativa 23/08/2022 15:45:40 19/02/2023  Valida rﬁ
5 ;i": R

vilida: O prazo de validade da certidio ainda ndo vencido. A certiddc pode ser uitizada em qualouer ato em que for necessarta

Nova consuita § Avaliar
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 218018/22 Data da Certidao: 22/11/2022 11:49:01

CPF/CNPJ 00481894000189 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributério Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, &8 Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 22/03/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagéo de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 25/01/2023 17:00:58




25/01/2023 17.05 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 00.481.894/0001-89
Razdo
Social:

Endereco: RUA DEP LUIS VILA NOVA 813 BURITICUPU / TERRA BELA / SANTA LUZIA /
MA / 65390-000

UNIAO DOS MORADORES DO BAIRRO DE TERRA BELA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:07/01/2023 a 05/02/2023

Certificacdo Nimero: 2023010700411798229600

Informacgdo obtida em 25/01/2023 17:05:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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Historico do Empregador

WFO*;'E' 5 ( 2

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V -

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Glitimos 24 meses, conforme Manual de Orientacbes Regularidade do

Empregador.

Inscricdo: 00.481.884/0001-89
Razao social: UNIAO DOS MORADORES DO BAIRRO DE TERRA BELA
Nome fantasia: UMBATEBE

Data de
Emissao/leitura

07/01/2023
19/12/2022
30/11/2022
1171112022
23/10/2022
04/10/2022
15/09/2022
27/0812022
08/08/2022
20/07/2022
01/07/2022
12/06/2022
24/05/2022
05/05/2022
16/04/2022
28/03/2022
09/03/2022
18/02/2022
30/01/2022
11/01/2022
23/12/2021
04/12/2021
15/11/2021
97/10/2021
08/10/2021
19/09/2021
31/08/2021
12/08/2021
25/04/2021
06/04/2021
18/03/2021
27/02/2021
08/02/2021
31/03/2001
28/02/2001
31/01/2001

Data de Validade

07/01/2023 a 05/02/2023
19/12/2022 & 17/01/2023
30/11/2022 a 29/12/2022
11/11/2022 a 10/12/2022
23/10/2022 a 21/11/2022
04/10/2022 a 02/11/2022
15/09/2022 a 14/10/2022
27/08/2022 a 25/00/2022
08/08/2022 a 06/09/2022
20/07/2022 a 18/08/2022
01/07/2022 a 30/07/2022
12/08/2022 a 11/07/2022
24/05/2022 a 22/06/2022

' 05/05/2022 a 03/06/2022

16/04/2022 a 15/05/2022
28/03/2022 a 26/04/2022
09/03/2022 a 07/04/2022
18/02/2022 a 19/03/2022
30/01/2022 a 28/02/2022
11/01/2022 a 09/02/2022
23/12/2021 a 21/01/2022
04/12/2021 a 02/01/2022
15/11/2021 a 14/12/2021
27/10/2021 a 25/11/2021
08/10/2021 a 06/11/2021
19/09/2021 2 18/10/2021
31/08/2021 a 29/08/2021
12/08/2021 a 10/09/2021

25/04/2021 a 22/08/2021

06/04/2021 a 05/05/2021

18/03/2021 a 16/04/2021 .

27/02/2021 a 28/03/2021
08/02/2021 a 09/03/2021
31/03/2001 a 30/04/2001

|28/D2/2001 a 31/03/2001

A41/01/2001 2 28/02/2001

Resultado da consulta em 25/01/2023 17:05:14

Numero do CRF

2023010700411798229600
2022121900235240872133
2022113000403038585710
2022111100480766543702
202210230031320622596 1
2022100400395167332389
2022091500450354534110
2022082700434372113356
2022080800301569322712
202207200049009205226 1
2022070100425934987991
2022061200262334028400
2022052400374439852750
2022050500394181545587
2022041600311317221194
2022032822281167890315
2022030900342337564565
2022021800463268394593
2022013003013355277551
2022011101241130065668
2021122300522068219423
2021120400475350673482
2021111500574114792866
2021102700450493468005
2021100800372822390151
20210919002802 10852355
2021083100490282064806
2021081200510166260714
2021042500620702029390
2021040601042396419816
2021031800433484573622
2021022700551924283521
2021020800344944569347

1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO (MATRIZ E
FILIAIS) ‘ '
CNPJ: 00.481.894/0001-89

Certid&o n®: 27490591/2022

Expedigdo: 23/08/2022, as 17:34:00 :
Validade: 19/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.481.894/0001-8S,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. ; * f',f_ ;
Certidaoc emitida com base nos arts.’ 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Léisrnsg_512.440!20113e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro. de 2022.
O0s dados constantes desta Certiddo 'sao de ﬁespéﬁsabilidade”dos
Tribunais do Trabalho. - ety

No caso de pessoa juridica, a Certidac atesta a ‘empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. .

A aceitagdo desta certidiao condiciona-se 2a verificagidc de sua
autenticidade no portal'do‘Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). A - N
Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam ©S dados

necessarios & identificacdo das pgSsqas,naﬁura;S e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o© Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac3c Prévia ou demais titﬁlos que, Ppor
disposigdo legal, contiver forga executiva.

puvigas e sujyestles: sndtdtsT.jus.or

Diaitalizado com CamScanner







CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 00.481.894/0001-8¢9

Certiddo n®°: 27490591/2022

Expedicdo: 23/08/2022, as 17:34:00

Validade: 19/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 00.481.894/0001-89,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatédéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencié&rios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissido de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A Comissdo Administrativa de Avaliagdo de Imoveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagdo do imovel da
instituicio GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, localizada
na Rua Dom Mota, s/n?, Colégio Agricola, Buriticupu - MA, e do seu representante legal
a Sra. CAMILA DA SILVA SOUSA, Locacdo de imovel n3o residencial, para o fomento de
atividades fisicas, lidicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas
anteriormente para criancas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA.

Buriticupu — MA, 23 de dezembro de 2022

Atenciosamente,

Euzilene Gongetvef Lopes da Silva
Se: Mun De i i
Trapaino e

Euzilene Gongajves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimgnto Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 63.393-000 - CNPJL: 01.612.325/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

LAUDO DE VISTORIA PARA LOCACAQ DE IMOVEIS

N° de Processo: 0112001/2022 - SEMDESTES

Vistoria executada no imovel sito a: Dom Moto, S/N, Centro — Buriticupu-MA

Locador (a): Grupo de Apoio as Comunidades Carentes-Padre Afonso

Locatario (a): Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA

Imoével: Abrigara as instalagdes para fomento de atividades fisicas, ludicas, culturais e
outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente para criangas e adolescentes
do Municipio de Buriticupu-MA

Conforme designagdo de portaria n® 188/2021 da comissdo de avaliagdo de imovel, o
presente “Laudo de vistoria” foi executado pela comissdo passa a ser parte integrante do
contrato de locagio.

DATA DA VISTORIA: 26/12/2022, para todos os fins e efeitos de direito.

Estado do Imdvel: () novo ( X) bom () regular ( ) mau
( )excelente

Idade aproximada do imovel: (10) anos ( ) meses () dias
( )semanas
INFORMACAO COMPLEMENTAR

ESTADO GERAL DO IMOVEL:

a) Assoalhos bons (X) SIM ( )NAO
) Tetos bons, (X) SIM () N/E\O
c) Paredes boas (X) SIM () NAO
d) Portas boas (i) g:m () [\II\I’}\CC))
e) Janelas boas EX} SIM { } NAO

{)SIM (X) NAQ

AM%,)M@ O llione Jlowna Vuiia

% F% 55
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDQO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

f) Rodapés bons
g) Pintura em bom estado de conservagio.

Descrigdo geral:

INSTALACOES ELETRICAS:
a) — Tomados interruptores e bocais. X) SIM I
(Em bom estado de funcionamento).

Descri¢do Geral

!()NZ\O I

INSTALAGOES SANITARIAS:
a) - Torneiras, descargas, chuveiros, ralos, pias e vasos sanitarios.

(Em bom estado de funcionamento). -
(X) SIM | { ) NAO

Descrigao Geral

INSTALACOES DIVERSAS:

a) - Esquadrias, vidros, chaves internas e externas, azulejos, bom estado de conservagao.

(X) SIM I ( )NAO

ENCERRAMENTO

O IMOVEL AVALIADO ENCONTRA SE LOCALIZADO NO CENTRO DA
CIDADE, NA RUA DOM MOTO, ASSIM FACILITANDO TODA A LOGISTICA
NECESSARIA PARA UM BOM ACESSO. O MESMO POSSUI DUAS PISCINAS
(UMA ADULTA E UMA INFANTIL) COM BRINQUEDOS AQUATICOS, UMA
QUADRA DE AREIA, UM CAMPO DE FUTEBOL, UM SALAO DE EVENTOS,
TRES BANHEIROS E UM QUIOSQUE. EM BOM ESTADO DE CONSERVACAO.
DE ACORDO COM O VALOR DE MERCADO, O VALOR AVALIADO DESTE
IMOVEL E DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS).

b Ut 5 o

N FO) Ei ;
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAOQ RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTROQ — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

O presente laudo e o relatorio fotografico em anexo deste laudo, sdo partes integrantes do
Contrato de Locagdo firmado entre as partes contratantes, e o locatario se responsabiliza
integralmente pela conservagido e seguranga do imovel, arcando com qualquer prejuizo
causado por perdas e danos, constatados na ocasido da devolugio do bem.

BURITICUPU-MA, 26 de dezembro de 2022

PROFISSIONAIS RESPONSAVEIS PELA VISTORIA

CREA-MA 111848015-5

Ellen Kallwana Moura Vieiza

Engenheira Civil
REA MA1119790824 « . |
ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA MA 1119799082
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40

RELATORIO FOTOGRAFICO
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40




ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
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Z3TADC OO SAARANRAD

PREFEITURA SUNICIPAL DE BURIT! CUPU

SECRETARIA MUNH a5 DE DESENYOLYIMENTO "OC!'r\i; TRABALHOE ‘-.,O‘*iOMiA SOLIDERIA

SORTARIAN® séfzazz,fsmes

‘ ria Comiss3o Administrativa_ para

‘proceder a availa@o das condicdes ge

; conserVagao ‘e preco de maercade para

iocacdo de iméveis pelo Municipic de

auriticupu/MA para as familias gque

‘estavam com 2 Sua residénciz em

irea de  alto risco, designa S8us
membros e da ‘outras pmvsdenaas.

. A SECRETARIA MUNK}P#L DE DES’NUOL\’!MENTG SOCH%L ’!’RABAU-’O e ECO’QQMIA

SOLIDARIA, no uso de suas ambtmﬁes : e dos p;}cse_res que ihes s3o conferidos

peiz tel;
RESOLVES
Art. 1% Criar 2 Lomessaa;ﬁémin=5*raT}Va :‘ra aroreﬂe&' 3 awzahaq.ae das condigdes de
'\.o-ber.:a‘,aa 1 i i&_ Municipic de

Burrmum por i *neps'da Secre—taﬂa th;cmai E}e i:)aesew

{CPF: 647 .459.293-153 MEMBRO SR!S TED(EiRA DE wﬁ {"P‘F 056.931.395-7%}
MEMBRO.
Art. 2% Ficam astabelecidos ‘S segu%ntesr'-&itériés"pa}'a a--esc’oi%aa dos imbveis as

locacde pela Comissas agminisfrativa:

1 O imovel a.ser locado deve atender as finalidades precipuas do obieto;
i 3 preco do ahuguel deve ser cornpativel com o valor entre RS 150,00 2 RS

- 400,00 reals, segundo avaliacdc .\prévi.a’w-reaﬁ;ada’ pelos membros da

7 Comissas;
i, -:;._e-,-'a ss-fg’iahoraéejl_zm Termp de myzlizcéo 'dérimévei indicandc os motives

_iustiﬁa'adar-es {necessidade de wsta!acac mcaitzagao} que condicione a

Ruz Séo'Raimt.;ndt:,ﬁi:Ceﬂffc-f Suriicupu-ha, CEP a® 65 3?’3 000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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OREFEITURA MUNIU iPAL OF BURITICUPU

STCRETARIA pAUNICIPAL DE DESENS JOAVIMENTO SCTIAL, TPABALHOE ECONOMIA SOLIDARIA

Art. 3% Esta Portaria en irgem viger na datz de sua publicaggo, cOm ofeitos reiroatives

2 04 de jeneiro de 2021, revogando-se a5 disposicdes em contrario.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHC £
ECONOMIA SOL«D&R?A DE BURITICUPY, ESTADC DO MARANHAD, EM 19 DE ABRIL
DE 2021%.

DE-SE CIENCIA,
PUBLIQUE-SE,
- CUMPRA-SE.

%o ,,g.,.,.t"a isposdo Siva : ,
DesenuoMimERto SociEl ' ini
s .:‘f St}ﬁﬁa‘t& : R

=1 :i.,;,g;a,i
Secretaria Municipal de esenmiwmeme%ec&a%
1ratamo e Economia SoliGar
Postaria i° 003;’20..__”‘:‘_&,_

Rua S3o Reimundo, 01.Cantro, Buriticupu-iih, CEP o7 6. 393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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BURITICUPU

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Ao
Setor de Execucdo Contabil
Prefeitura Municipai de Buriticupu - MA.

Objeto: Locagdo de imdvel ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas,
ludicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente
para criangas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, com um valor global
estimado de RS 60.000,00 (sessenta mil reais). Solicito informacdo sobre a existéncia de
Dotacdo Orcamentdria e Impacto Or¢amentdrio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLI DARIA, FUNDO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, conforme solicitagdes constantes dos
autos do processo administrativo n° 0112001/2022 - SEMDESTES.

Atenciosamente,

Buriticupu - MA, 26 de dezembro de 2022.

=
Encilene Gongedvesflapes da Silva

8 un Desenvofvimento Social
'rabaiho e Ecomi At

| —
Euzilene Gongglves Lopes da Silva
Ordenador de Despesa

RECEBIDG EM: £ 4 /(L) 2oL
—Jpsi L Vet

ASSINATURA

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n” 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

PORTARIA N° 008/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DE ORDENADOR DE
DESPESAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO,
no uso de suas atribuicdes legais e nos termos do art. 89, II, “a” da Lei Orgénica

Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.
RESGLVE:

Art. 1° DESIGNAR a senhora EUZILENE GONCALVES LOPES DA SILVA,
portadora do RG n° 036363592008-2 SSP/MA e CPF n° 626.539.113-53, para exercer a
funcéo de ordenadora de despesas do FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. ENCIA SOCIAL.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicag&o.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADC DO
MARANHAQ, em 04 de janeiro de 202 l[ vif

Jodo Carlgg
Prefeilo Municipal

Rua $3o Raimundo, n2 01, CEP: 65.393-000 - Centro — Buriticupu/MA
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BURITICUPY
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DESPACHO DE DEVOLUCAO DE PROCESSO

DE: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DO MUNICIPIO.

PARA: FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA, neste ato
representado pelo ORDENADOR DE DEPESAS, Sra. EUZILENE GONCALVES LOPES DA
SILVA;

DESPACHO: Segue Processo Administrativo n2 0112001/2022-SEMDESTES, para
prosseguimento do feito, junta-se:

1. CERTIDAO DE COBERTURA ORCAMENTARIA
2. PORTARIA DE NOMEACAO

Buriticupu — MA, 26 de dezembro de 2022

José Raimyn

Diretor Depart o gdeContgbilidade

TERMO DE RECEBIMENTO

Certifico que recebi o presente documento

Y ,FOIL

Lopes da Sitva

> Mun De 1al
'Tabaiho g Gsfhiamirdolidana

K Portaria f* 205/2021

Rua Sao Raimundo. 01. Centro. Buriticupu-MA. CEP n® 65.393-000 - CNPI: 01.612.525/0001-40
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BURITICIPJ
ESTADO DO MARANHAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

'ﬂ'w‘::m &

CERTIDAO

José Raimundo dos Santos Moraes, Contador, inscrito no, sob o n2 CRC: MA 6609.
Responsavel pela escrituracdo e demonstragdes contabeis de execuc¢do financeira e
orcamentaria da PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO.

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orcamentaria, para vigéncia no exercicio do ano de 2023, verificou-
se dotacdo orgamentdria para o cumprimento dos encargos a serem assumidos, com a
Locacdo de Imdvel para fins ndo residenciais para Abrigar as Instalagdes e Funcionamento
dos Programas Fomento de atividades fisicas, ludicas e culturais e outras atividades
recreativas nao especificadas anteriormente para criangas e adolescentes, do Municipio de
Buriticupu — MA.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

PODER: 02 — PODER EXECUTIVO

DOTACAO ORCAMENTARIA:

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: 02 — FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNGCAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 ~ MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA
INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS — PESSOA JURIDICA

VALOR RS 60.000,00

Buriticupu - MA, 26 de dezembro de 2022

Rua Sao Raimundo. 01. Centro. Buriticupu-MA. CEP n® 65.393-000 - CNPI: 01.612.525/0001-40
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ESTADC DO MARANHAC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUFYU

CGABINETE DC PREFENC

PORTARIA N° 076/2022 - GAPRE DE 20 DE MAIO DE 28622

DISPOE SOBRE A NOMEACAC DC DIRETOR

I INTERINCG DO DEPARTAMENTO CERAL DE
CONTABILIDADE, = oA DOUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU — A, no usc ds suas

&

atripuicdes legais & nos termos do art. 83, I, “a” da Lei Crgénica X Municipal ds

o

de junho de 1997, pela presenie.

RESOLVE:

At 1° Nomear o (a) Senhor (a) JOSE RA?MQNQG DOS SANTOS
s5ORAES, portador (a) do (a) RG n° $1087697-3 SSPHA

525.253.303-68, para ocupar 0 Cargc de provimenic em cornissio de SiAS
INTERINC DO DEPARTAMENTO GERAL DE COX TABH IDADE, com

denominacic — DANS-1, junic 3 Secretaria Municipal | de Finanges.

Art. 2° Esia Portaria entra em vigor na data de su& publicacic, reirocagindo

seus efeitos & 12 de maio de 2022.

Art. 3° Revogam-se a8 disposicbes em contraric.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPC , ESTADO
##ARANHAO, em 20 de maio de 2022.

Assinado ge eformad

JOAO CARLCS oA CARLOS TEIKERA
TEIXEIRA DA DA SILVA9735573

Dados: 2022.0520 1632 00
SILVA:07358734304 50

Jodo Carios Teixeira da Silye
Srefeiio Municipal de Burificupu/RA

2ua SEo Raimundo. 01, Centro. Bumncupu-MA, CEP =° 65.393-000 - CNPI: 01.6123
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAQ SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.2 101 de 04 de Maio de
2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orgamentario-financeiro da
contratacdo pretendida sobre a previsdo de despesas para o exercicio de 2023 em que ocorrerd
a despesa, cujo objeto é Locacdo de imével ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, ludicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente
para criancas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, tem indice de
comprometimento orcamentario-financeiro no elemento de despesa 3.3.90.39 — OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Buriticupu - MA, 26 de dezembro de 2022.

\/|

José Raimund¢ dgs CSJMorae
CRC/MA\O 66 / O-7
Diretor do Dep. De Contabilidada

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 63.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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BURiTicup

ESTADO DO MARANHAQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenadora de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e Il do
artigo 16 da Lei Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a
despesa relativa a Locac3o de imdvel ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, ludicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas
anteriormente para criangas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA. Possui adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentdria Anual
(LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orgamentéria (LDO), sendo que a mesma ndo ultrapassara os limites estabelecidos para
o exercicio financeiro de 2023.

Buriticupu - MA, 28 de dezembro de 2022.

caaves Lopes da Silva

volvimento Social

Euzilene Gongplves Lopes da Silva

Ordenador de Despesa

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 653.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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BURITICUPU

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Euzilene Goncalves Lopes da Silva, no uso de minhas atribuicGes legais e em
cumprimento as determinagdes do inciso 1l do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de maio
de 2000, na qualidade de Ordenadora de Despesas, DECLARO existir adequagdo orcamentaria e
financeira para atender o presente objeto, cujas despesas serdo empenhadas nas Dotacoes
Orcamentarias:

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAOQ: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: - EUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 — MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orgamentdria Anual, compativel com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias. Atribui-se um custo estimado de R$
60.000,00 (sessenta mil reais). MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA
INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

Buriticupu - MA, 26 de dezembro de 2022

Euz
SE.' rlﬁne Gongalves pes da Siy
T'ra‘n;“ Desenvolymanty Su*r‘aﬁa
ino e Ecop, E] s«maan';

Euzilene Gongaives Lopes da Silva
Ordenadlor de Despesa

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA. CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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BURITICUP

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

A Prefeitura Municipal de Buriticupu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, no uso de atribuicdes
legais e considerando o que consta deste Processo Administrativo de n°. 0112001/2022 -
SEMDESTES, viemos emitir a presente declaragio de DISPENSA DE LICITACAO, fundamentada
no Artigo 24, inciso X, Lei Federal n°. 8.666/93, suas alteragdes posteriores, conforme segue:

REQUISITANTE:

DOTACAO ORCAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA.

ORGAOQ: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 — MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DA iINFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTACAO: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)

VALOR TOTAL: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)
FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93, suas alteracdes
posteriores.

Assim, nos termos do Artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/93, com suas alteragdes
posteriores e atualizada pela Lei n2 9.648/98, vimos comunicar a SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, da
presente Declaragdo, para que se proceda de acordo, a devida Ratificagao.

Buriticupu (MA), 28 de dezembro de 2022.
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Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvirrerio Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro. Buriticupu-MA. CEP n® 63.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N2 01.612.525/0001-40

PORTARIA N°®005/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE A4 NOMEACAO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
TRABALHO, E ECONOMIA SOLIDARIA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA, no uso de suas
atribuicdes legais ¢ nos termos do art. 89, II, “a™ da Lei Organica Municipal de 15 de

junho de 1997, pela presente.
RESOLVE:

Art. 1° Nomear a senhora EUZILENE GONCALVES LOPES DA SILVA.
portadora do RG n® 036363592008-2 SSP/MA e CPF n° 626.539.113-53. para ocupar o
cargo de provimento em comissdo de SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, E ECONOMIA SOLIDARIA.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU. ESTADO DO

Jodo Carlos
Prefeito

Rua 530 Raimunda, n2 01, CEP: 65.393-000 - Centro — Buriticupu/MA
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PREFEITURA DE

BURITICUPU

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA, ESTADO DO MARANHAO, no uso de suas atribuicdes legais, e na conformidade do
Art. 38 da Lei n.2 8.666/93 de 21.06.93, alterada pela Lei n.2 8.883/94 de 08.06.94 e atualizada
pela Lei n.2 9.648/98 de 27/05/98.

AUTORIZA:

A abertura do Processo de DISPENSA DE LICITACAO, de acordo com Processo
Administrativo n2 0112001/2022 - SEMDESTES, Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93
e suas alteracdes, para o OBJETO a seguir especificado conforme os dados adiante com o
objetivo de instruir processo.

01. Objeto: Locagdo de imével ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas,
ludicas e culturais e outras atividades recreativas n3o especificadas anteriormente para
criancas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

02.DOTACAO ORCAMENTARIA

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 — MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTACAO: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)

02. Valor Total Estimado: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
03. Fundamentac3o Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alteracoes.

Buriticupu — MA, 28 de dezembro de 2022.
@’”'?””’ Gongates Lapes dy Sifyg
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Euzilene Gones Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1099. Centro. Buriticupu-MA. CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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BURITICUP

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DISPENSA DE LICITACAO Ne. 001/2023-SEMDESTES

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Justifica-se a presente Locacdo de imdvel, em razdo de escolha de um local
adequado para o fomento de atividades fisicas, lidicas e culturais das criancas e adolescentes
do Municipio de Buriticupu, objetivando o cumprimento das diretrizes das politicas publicas dos
direitos garantidos pelo Estatuto da Crianca e do Adolescente, relativas ao Direito a Educacdo,
a Cultura, ao Esporte e ao Lazer, objetivando as praticas de atividades desportivas no contra
turno escolar (futebol, vdlei, natacdo, festividades, lazer) e pratica de Atividades Culturais
(Musica, teatro, pintura, reciclagem, desenhos, folguedos e meio ambiente, etc.) O objetivo
destas atividades é a garantia de inser¢do em praticas culturais, para SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, a serem cobertas com
recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente.

RAZAO DA ESCOLHA DO CREDOR:

lustifica-se a escolha do GRUPO DE APQIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, com
CNPJ: 00.481.894/000189, e endereco, Rua Dom Mota, s/ng, Colégio Agricola, Buriticupu - MA,
através de seu representante legal a Sra. CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula de
identidade RG n® 043942352011-4 SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05, por ter demonstrado para
Secretaria de Assisténcia que o imodvel possui total capacidade para desenvolver os trabalhos,
em razdo da existéncia de campos de futebol, piscina, érea de convivéncia, espago verde, area
coberta, além de boa localizagioe e area suficiente para o desenvolvimento das atividades.

A pessoa juridica supra, comprovou estar habilitada por meio da apresentagdo de documentos
exigidos, conforme solicitado pela Prefeitura Municipal de Buriticupu.

O GRUPO DE APOIC AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, com o CNPI:
00.481.894/000189, através da sua representante iegal a senhora CAMILA DA SILVA SOUSA,
portador da Cédula de ldentidade RG n? 043942352011-4 SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05,
apresentou proposta vantajosa para Prefeitura Municipal de Buriticupu, no valor anual total de
RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

JUSTIFICATIVA DO PRECG:

Informamos que o Preco praticado pelo GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-
PADRE AFONSO, com o CNPJ: 00.481.894/000189, através da sua representante legal a
senhora CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula de identidade RG n2 043942352011-4
SSP/MA e CPF n°® 612.610.353-05, o qual importa em RS 5.000,00 {(cinco mil reais), e valor
Global de RS 60.000,00 (sessenta mil reais) é compativel com o valor de referéncia, conforme
comprovacio do valor estimado previsto na pesquisa de pregos realizada.

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPI: 01.612.525/0001-40
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Desde j& agradecemos as providéncias.

Buriticupu — MA, 29 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

Euzilene Gongelpes Lopes da Siiva

Sec Mun Desepvolvimento Sociai

Euzilene Gongglves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA. CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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DESPACHO

A

Assessoria Juridica do Municipio

Solicitacdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratacao direta mediante
procedimento de dispensa de licitagdo com base no art. 24, inciso X da Lei Federal
8.666/93.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.20112001/2022 - SEMDESTES
DISPENSA DE LICITAGAO N.2 001/2023-SEMDESTES

Buriticupu - MA, 04 de janeiro de 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA vem a esta Assessoria Juridica, requerer o exame dos documentos para
emissdo de parecer acerca da possibilidade de contratagdo direta mediante o
procedimento de Dispensa de Licitagdo n.2 001/2023-SEMDESTES, Processo
Administrativo 0112001/2022 - SEMDESTES, fundamentado no art. 24, inciso X da Lei
Federal 8.666/93, cujo objetivo ¢ a locagdo de imdvel para fins ndo residenciais.

Atenciosamente

Euzilene Gongdlves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPI: 01.612.525/0001-40
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m MINUTA DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0112001/2022 - SEMDESTES
DISPENSA DE LICITAGCAO N2 001/2023-SEMDESTES

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL QUE FAZEM
ENTRE SI, COMO LOCATARIO, O MUNICIPIO DE
BURITICUPU - MA, ATRAVES DA SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA E O (A) Locador o
GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-
PADRE AFONSO na forma abaixo.

Pelo presente instrumento, de um lado, a Prefeitura Municipal de Buriticupu, Estado do Maranhao,
pessoa juridica de direito publico interno, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, inscrita no C.N.P.J. sob o N2:
01.612.525/0001-40 com sede na rua S3o Raimundo, N2 01, Centro, Buriticupu/MA, CEP: 65393-000,
neste ato representado por Euzilene Gongalves Lopes da Silva, portador da Carteira de Identidade n?
036363592008-2 - SSP/MA e CPF sob o n2 626.539.113-53, doravante denominada LOCATARIA e, do outro
lado, o GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO inscrito no C.N.P.J. sob o N2:
00.481.894/000189, com sede na Rua Dom Mota, s/n, Colégio Agricola, Buriticupu - MA — CEP.: 65.393-
000 através de sua representante legal a sra. CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula de
Identidade RG n? 043942352011-4 SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05 doravante denominado(a)
LOCADOR(A), residente e domiciliada na Rua 13 de Maio, 206, Terra Bela, Buriticupu/MA, CEP: 65.393-000,
resolvem celebrar o presente Contrato, nos termos da DISPENSA DE LICITACAO N2 001/2023-
SEMDESTES, independentemente de transcricio e se regerd pela Lei Federal n.2 8.666/93 e pelas
cldusulas e condigGes abaixo.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIJETO: Locacdo de imdvel n&o residencial, para o fomento de
atividades fisicas, ludicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas
anteriormente para criancas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, localizado Rua
Dom Moto, s/n, Colégio agricola, Buriticupu/MA,, Buriticupu-MA, CEP: 65.393-000.

CLAUSULA SEGUNDA - DESTINACAO DO !MOVEL LOCADO: O imdvel objeto do presente
contrato, destina-se a Locag¢do de imdvel ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas,
lidicas e culturais e outras atividades recreativas nZo especificadas anteriormente para criangas
e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA.

CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA

3.1.0 presente contrato tera sua execu¢do durante 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura, apresentando sua vigéncia até 31 de dezembro de 2023, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos periodos, de acordo com o artigo 57, inciso |I, da lei
Federal n2 8666/93;

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA. CEP n°® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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3.2.A LOCADORA obriga-se a manter, durante toda a execu¢do do contrato, todas as condigdes

de habilitacdo e qualificacdo exigidas na contratagao;

3.3.A LOCATARIA poderd dar por finda a locagdo a qualquer tempo, mediante notificagdo, com

antecedéncia de 30 (trinta) dias, ressalvando-se a CLAUSULA 11.2.

CLAUSULA QUARTA - ALUGUEL E ENCARGOS

4.1.

4.2.

RS 5.000,00 (cinco mil reais) ao més e RS 60.000,00 (sessenta mil reais) como valor global
do Contrato ao final de 12 {doze)meses, a ser creditado na AG: 3642-0; CC 43.421-3,
Banco Brasil.

Além do alugue!l mensal, serdo de responsabilidade da LOCATARIA o pagamento,
exclusivamente, das despesas ordinarias de ccndominio e de consumo de energia elétrica
relativas a area do imovel locado.

A LOCADORA sera responsavel pelo pagamento do IPTU e seguro obrigatdrio referente
ao imdvel, bem como por quaisquer outros encargos federais, estaduais ou municipais
que incidam ou venham a incidir sobre o imovel.

CLAUSULA QUINTA - REAJUSTE

5.1.

5.2.

N3o havera reajuste do valor do aluguel previsto na cldusula quarta durante o periodo de
01 (um) ano, a contar do inicio da vigéncia do contrato, em cumprimento ao disposto no
art. 28, § 12, da Lei n. 9.072 de 29/06/1995, combinado com o art. 2°, pardgrafo 12, da
Lei n. 10.192 de 14/02/2001;

Transcorrido o prazo de 01 (um) ano, o valor locativo mensal fixado na cldusula quarta
podera sofrer atualizagdo de acordo com a variagdo acumulada do IGP-M, ou outro indice
a ser estabelecido pelo Governo em legislagdo posterior aplicavel a espécie, conforme o
disposto nos arts. 2° e 3° da Lei n. 10.192 de 14/02/2001, ou legislacdo vigente a época
do reajuste, observando-se como limite o valor praticado no mercado, sendo o novo valor
registrado por intermédio de apostila, a ser emitida quando for oficialmente fixado pelo
Governo Federai o indice de variagdo respectivo.

CLAUSULA SEXTA — PAGAMENTO

6.1.

6.2.

6.3.

Vencido cada més da locacio, a LOCATARIA depositard, no més subsequente, o aluguel
em conta indicada pela LOCADORA, ou por seu PROCURADOR, no prazo de até 30 (trinta)
dias;

O pagamento do aluguel ficard condicionado a disponibilidade financeira, consoante
dotacdo orcamentaria;

O pagamento do aluguel referente ao primeiro ou Ultimo més de locagdo serd devido,
proporcionaimente, a partir da data da efetiva ocupacdo ou até a desocupagdo do imoével
pela LOCATARIA.

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro., Buriticupu-MA, CEP 1% 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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6.4. O(A) LOCADOR(A) ou seu PROCURADOR devera manter atualizados neste érgdo os dados
bancérios necessarios para efetivacdo do(s) pagamento(s) pela LOCATARIA.

6.5. Recorrentes atrasos no pagamento do valor do aluguel e/ou condominio, sucessivos ou
intermitentes, poderdo gerar rescisdo do presente contrato, além das demais previsdes
descritas na CLAUSULA 11, em conformidade com a legislagdo pertinente.

CLAUSULA SETIMA - RECURSO ORCAMENTARIO

7.1. Os recursos financeiros para execucgdo do presente contrato sdo provenientes das
seguintes dota¢bes orgamentarias:

ORGAOQ: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTACAQ: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)

CLAUSULA OITAVA - BENFEITORIAS E CONSERVACAO

8.1. A LOCATARIA, respeitadas as disposicdes legais e regulamentares pertinentes, poderd fazer
quaisquer alteracbes ou benfeitorias no imével locado somente com autorizagdo, por
escrito, da LOCADORA,;

8.2. Findo o prazo da locacdo, serd o imovel devolvido & LOCADORA nas condigdes em que foi
recebido pela LOCATARIA, como pintura e limpeza, salvo os desgastes naturais de uso
normal;

8.3. Se as alteracdes ou benfeitorias forem feitas com prévio consentimento da LOCADORA,
integrardo o imovel, ficando a LOCATARIA desobrigada do que dispde a clausula anterior;

8.4. Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontdveis poderdo ser retiradas pela
LOCATARIA, n3o integrando o imovel;

Devera a LOCADORA promover 0s reparos que [he incumbir e se facam necessarios
para manter o imovel locado no estado de uso a que se destina, sob pena, de
reducdo do aluguel proporcionalmente a drea afetada em decorréncia do reparo
ndo realizado e ao nimero dos dias que excederem ao prazo fixado para o conserto,
ou rescisdo do contrato;

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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8.5. A reducdo proporcional do aluguel sera exigivel, se comunicado o(a) LOCADOR(A) para a
realizacdo dos reparos ao seu encargo, e este ndo os efetivar no prazo de 15 (quinze) dias.

CLAUSULA NONA - VIGENCIA EVi CASO DE ALIENAGAO:

9.1. Este contrato continuard em vigor na hipdtese de alienacéo a terceiros, a qualquer titulo,
do imével locado, podendo a LOCATARIA promover a inscricdo deste contrato de locagdo
no Registro de Imoveis competente.

CLAUSULA DECIMA — RESCISAO

10.1. A falta de cumprimento de quaisquer das clausulas deste contrato dard para ambas as
partes (LOCADORA e LOCATARIA) o direito de rescindi-lo, se assim o desejar;

10.2. Dar-se-a igualmente a rescisdo, sem qualquer prejuizo para ambas as partes, no caso de
sinistro que impossibilite a ocupacio e utilizagdo do prédio locado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES
11.1. Aplicam-se, no que couberem, as penalidades previstas na Lei Federal n.2 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — FUNDAMENTACAO DA DISPENSA:

12.1. Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93
para a compra ou locacdo de imovel destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades
de instalacdo e localizagdo condicionem a sua escoltha, desde que
o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

13.1. Elegem as partes o Foro desta cidade, com expressa rentincia a qualquer outro, para dirimir
qualquer questdo que derivar deste contrato, reconhecendo a LOCADORA os direitos da
Administracdo Plblica, em caso de rescisdo administrativa, prevista nos arts. 58 e 77 da
Lei n. 8.666/93.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes
legais, assinam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma para um s e juridico
efeito.

Buriticupu/MA, XX de XXXX de 2022.

JOOOOOCOOIX XHOOOOCKKKKX
CPF: XXXXXX
Locataria Locador (a}

Rua Avenida Casielo Branco. 1099. Centro. Buriticupu-MA. CEP 11° 63.293-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SQCIAL, TREBALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

PARECER JURIDICO

Referéncia: Processo Administrativo n® 0112001/2022-SEMDESTES

Dispensa de Licitagao n®: 001/2022-SEMDESTES ‘
Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria
Objeto: Locacao de Imovel para fins ndo residenciais

Senhor Secretario(a),

Consta deste processo que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria autoriza a locagao de imoével para o fomento de atividades fisicas,
licidas e culturais e outras atividades recreativas para criancas e adolescentes. Consta nos
autos do processo laudo de vistoria para locacéo, onde foi identificado o menor valor locaticio,
compativel com o valor de referéncia, sendo esse de R$ 5.000,00 (cinco reais) mensais, e R$
60.000,00 (sessenta mil reais) como valor global do contrato ao final de 12 (doze) meses,
tendo como responsaveis Técnicas as Engenheiras ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRIA,
inscritas no CREA/MA sob o n° 111979082-4; e LORRANA LYS NEVES FORTE, inscrita no
CREA/MA sob o n°® 111848015-5.

Apds a devida tramitagcdo, a sobredita Secretaria encaminhou os autos a esta
Assessoria Juridica para a emisséo de parecer.

E o breve relatorio, passo a opinar.

Desde logo, verifico que a locagéo pretendida pode ocorrer com dispensa de
licitac&o, pois se destina a atender finalidade precipua, conforme o art. 24, inc. X, da Lei Federal
n° 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

X - para a compra ou locacao de imdvel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de
instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacao
prévia; (Redagao dada pela Lei n° 8.883, de 1994). (grifamos)

Desse modo, com fundamento na legislagdo acima citada, opinamos no sentido de
que a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA efetue a contratacdo, com dispensa de licitagdo, tendo em vista que o
valor total se enguadra dentro do limite estabelecido no art. 24, inc. X, da Lei Federal n°
8.666/93.

E o parecer.

riekAratjo
ssessor ico
an® 309/2022

Rua Sao Raimundo. 01. Centro. Buriticupu/MA. CEP n” 65.393-000 - CNPJ: 01.612.325/0001-40
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A Excelentissima
Sr(a). Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Nesta,

Para ratificacdo da presente Dispensa de Licitacdo na forma do caput do Art. 26,
e em conformidade com o Parecer da Assessoria do Municipio e posterior apreciagdo,
ratificacdo, adjudicacio e homologacdo do objeto da Dispensa de Licitagdo n2 001/2023-
SEMDESTES, conforme Art. 43, inciso VI da Lei Federal N2. 8.666/93 e suas posteriores
alteracoes.

Buriticupu — MA, 04 de janeiro de 2023.

Rua Avenida Caslelo Branco. 1099, Ceniro. Buriticupu-MA. CEF n° $5.393-000 - CNPL: 01.612.325/0001-40
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SECRETARIA MUNICIFAL DE ADMINISTRACAGC E PLANEJAMENTO

PORTARIA N" 309/2022 - SEMAPLAN, I*E 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Dispde schre a nomeagdo do
Assessor Juridico do Gabinete do
Prefeito, e da outras providencias ™.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO DE
BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAQ, no uso das atribuicdes legais que lhe sdo
conferidas pelo Decretc Municipal n® 014/2021, de 29 de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO o permissivo contido na '_Eei Municipal n° 293, de 17 de maio de
2013, com as alteragdes introduzidas pela Lei Municipal n° 510, de 25 de outubro de
2022.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear o Sr. MARCOS GABRIEL ARAUJO RIBEIRO, portador da Cédula de
Identidade RG n° 038420832009-2 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o n® 056.214.973-25,
inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccdo do Maranhdo sob o n°
22.429, para ocupar o cargo de provimento em comiss@o de ASSESSOR J URIDICO, com
denominacio “Assessoria Juridica - ASSJ”, junto ao Gabinete do Prefeito.

Art. 2°. Esta Portaria entrard em vigor na data de publicagdo, ficando revogadas as
disposi¢Bes em conuario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Secretario Municipal de Administracio e Planejamento de Buriticupu,
Estado do Maranhio, ¢em 08 de novembro de 2022,

!

L../f, -
A

Vapdecleber Freitas Silva
Secretdrio Municipal de Administracdo ¢ Planejamento.

~

Rua Sio Raimunde, G1. Centro, Ruriticupu-MA. CI'P »° 65393000 - CNPI: 01.612.525/0001-40
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PORTARIA N° 083/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DO ASSESSOR
JURIDICO. E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO.
1o uso de suas atribui¢des legais e nos termos do art. 89. 11, “a” da Lei Orgénica Municipal

de 15 de junho de 1997, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear THAUSER BEZERRA THEODORO, portador do RG n’
1375171 SSP-MA e CPF n° 700886753-00. para ocupar O Cargo de provimento em
comissio de ASSESSOR JURIDICO, com denominagdo Direcdo ¢ Assessoramento

Juridico - DAJ, junto ao Gabinete do Prefeito.
ATrt. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicagio. retroagindo

seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢Oes em contrario.
REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITCO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAO. em 27 de janeiro de 202}

: éi.\‘cim da Silva
Prefeitd Municipal

Rua 530 Raimundo, n2 01, CEP: 65.393-000 - Centro — Buriticupu/MA
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO 001/2023-SEMDESTES

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitacdo, para a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, e em
conformidade com o Parecer Juridico, acostado aos autos, conforme exigéncia do art. 38, inciso
Vi, do mesmo diploma legal.

OBIJETO: Locacdo de imével ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, lGdicas e culturais e outras atividades recreativas nao
especificadas anteriormente para criancas e adolescentes do
Municipio de Buriticupu/MA.

PROC. ADM. N2 0112001/2022 - SEMDESTES
FUNDAMENTACAO: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93;
VALOR: RS 5.000,00 (cinco mil reais) ao més e RS 60.000,00 (sessenta

mil reais) como valor global do Contrato ao final de 12
(doze)meses, a ser creditado na AG: 3642-0; CC43.421-3, Banco

Brasil.
NOWME DO CREDOR: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO;
CNPJ N2: 00.481.894/000188;
ENDERECO CREDOR: Rua Dom Mota, s/n2, Colégio Agricola, Buriticupu - MA.

ENDERECC DO IMOVEL: Rua Dom Moto, s/n, Colégio agricola, Buriticupu/MA,.

FINALIDADE DO IMOVEL: Locagdo de imdvei nédo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, Iudicas e culturais e outras atividades recreativas nao
especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do
Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA;

Buriticupu - MA, 05 de janeiro de 2023.

Eﬂzf!fﬂ? Gan ‘a’p : .
es 4P )
Sec Mun Des({en = ah&.h”

Fuzilene Gongalves Lopes da Silva

Secretdria Municipa! de Desenvolviniento Social, Trabalhc e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 10949, Centro, Buriticupu-MA. CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.523/0001-40
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EXTRATO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 001/2023-SEMDESTES

Ratifico o Ato de Declaracdo de Dispensa de Llicitacdo, a favor do GRUPO DE APOIO AS
COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, com C.N.P.J n¢ 00.481.894/000189 através da sua
representante legal a Sr.(a) CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula de Identidade RG n?
043942352011-4 SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05, residente e domiciliado na Rua 13 de Maio,
206, Terra Bela, Buriticupu/MA, referindo-se a Locagdo de imdvel ndo residencial, para o
fomento de atividades fisicas, lidicas e culturais e outras atividades recreativas nao
especificadas anteriormente para criancas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA,
totalizando valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais), tudo em conformidade com o0s
documentos que instruem este Processo N2 0112001/2022 - SEMDESTES, Dispensa de Licitagdo
N2 001/2023-SEMDESTES, com fundamento nos termos do Artigo 24, incisc X, da Lei Federal n°.
8.666/93 e suas posteriores alteracdes, e em conformidade com o Parecer da Assessoria do
Municipio, acostado aos autos, conforme exigéncia do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.

Buriticupu/MA, 05 de janeiro de 2023.

Euzilene Gongalves Lofies da Silva
Seg Mun Desenvolyi nto Social
rabaiho e Econ, olidaria

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalhc e Economia Solidaria




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQE
PLANEJAMENTO - TERMO ADITIVO - EXTRATO
DE TERMO ADITIVO: EXTRATO DE TERMO
ADITIVO/2023
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N" 1001021/SEMAPLAN
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO firmado
em 13 de dezembro de 2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N*  1312003/2021-SEMAPLAN.
PARTES: SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO de Buriticupu -
MA ¢ o senhor ROGEANE BATISTA DA LUZ, inscrito
no CPF pelo n® 612.045.323-70. OBJETO: Aditivo dc
Prorrogagdo de prazo de Vigéncia do Contrato. DA
VIGENCIA: O presente termo aditivo tera a vigencia a
partir do dia 02/01/2022 a 31/12/2023, DOTACAO
ORCAMENTARIA: PODER: 02 - PODER
EXECUTIVO ORGAOQO: 04 - SECTARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
UNIDADE: 01 - SECTARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO FUNCAO
PROGRAMATICA: 04.122.0002.2008 =
MANUTENCAQ E FUNC. DA SECTARIA MUNICIPAL
DE  ADMINISTRACAO E  PLANEJAMENTO
FLEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 - OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTACAO: RS RS
27.600,00 ( vinte sete mil ¢ seiscentos reais)
MODALIDADE: DISPENSA 089/2021 -SEMAPLAN.
BASE LEGAL: O objeto deste termo esta em consondncia
com a Lei 8.666/93. Art. 57, inciso 1I. SIGNATARIOS:
pela  contratante, Sr(a). VANDECLEBER FREITAS
SILVA ¢ Contratado{a) Sr(a) ROGEANE BATISTA DA

LUZ,
BURITICUPU, Estado do Maranhio. 29 de dezembro de
2022.
VANDECLEBER FREITAS SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOE
PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA - DISPENSA - EXTRATO
DE RATIFICAGAQ: EXTRATO DE
RATIFICAGA0/2023

EXTRATO DE RATIFICAC A0 DE DISPENSA DE
LICITACAO N° 001/2023-SEMDESTES

Ratifico o Ato de Declaragio de Dispensa de Licitagdo. a
favor do GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES
CARENTES-PADRE  AFONSO. com CNPJ n"
00.481.894/000189 através da sua representante legal a
Sr.(a) CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula
de ldentidade RG n® 043942352011 -4 S8P/MA ¢ CPF n®
612.610.353-05, residente ¢ domiciliado na Rua 13 de
Maio, 206. Terra Bela, Buriticupw/MA, referindo-se a
Locacdo de imovel ndo residencial, para o fomento de
atividades fisicas, lidicas e culturais e oumras atividades
recreativas ndo especiticadas anteriorinente para criangas ¢
adolescentes do Municipio  de  Buriticupu’MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA,
totalizando valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais), tudo
em conformidade com os documentos que insiruem este

Assinado eletronicamente per: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF =+ 597.343-"" am 27/01/2023 06:41-36 - IP com n®: 10.0.0.180 FRatat:
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Provesso N° 0112001/2022 - SEMDESTES, Dispensa de
Licitacdo N® 001/2023-SEMDESTES. com fundamento
nos termos do Artigo 24. inciso X, da Lei Federal n®.
8.666/93 ¢ suas posteriores alteragdes, ¢ em conformidade
com o Parecer da Assessoria do Municipio. acostado aos
autos, conforme exigéneia do art. 38, inciso VI, do mesmo
diploma legal.
Buriticupw/MA. 05 de janeiro de 2023.
Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Trabalho
¢ Economia Soliddria

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E
PLANEJAMENTO - DISPENSA - EXTRATO DE
RATIFICACAO: EXTRATO DE RATIFICAGAO/2023

EXTRATO DE RATIFICACAQ DE DISPENSA DE
LICITACAO N° 001/2023-SEMUS
Ratifico o Ato de Declaragio de Dispensa de Licitagdo, a
favor do Sr.(a) FRANCISCA ALVES PEREIRA DA
SILVA, portador da Cédula de Identidade RG n°
000120728299-2 SSP/MA ¢ CPF n® 960.991.943 -04,
residente e domiciliado na ET PA Vila Cajueiro, S/N° PA
Cajueiro, CEP: 65393 -000, Buriticupu-MA, referindo-se a
Locagdo de Imoével para abrigar as instalagdes ¢
funcionamento do Posto de Salde, localizado na Vila do
Meio, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
totalizando valor de RS 15.600,00(quinze mil seiscentos
reais). tudo em conformidade com os documentos que
instruem este  Processo N° 0401001/2023 -SEMUS.
Dispensa de Licttagio N° 001/2023 -SEMUS. com
fundamento nos termos do Artigo 24. mciso X, da Lei
Federal n° 8.666/93 ¢ suas posteriores alteragdes, ¢ em
conformidade com o Parecer da Assessoria do Mumicipio,
acostado aos autes, conforme exigéneia do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma legal.
Buriticupu/MA, 18 de janeiro de 2023.
Vandecleber Freitas Silva
Secretario Interino da Secretaria Municipal de Satde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E
PLANEJAMENTO - ERRATA - ERRATA DE TERMO
ADITIVO: ERRATA DE TERMO ADITIVO/2023

FERRATA AO EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO N° 1701009/2022 DA

DISPENSA DE LICITACAO N* 001/2022-SEMUS
ERRATA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DE BURITICUPU/MA | torna piblico para conhecimento
de todos. que na Ediggo N° 418, do dia 17 de janeiro de
2023, terca feira DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
(DOM). TERMO ADITIVO - EXTRATO DE TERMO
ADITIVO: EXTRATO DE TERMO ADITIVO/2023 -
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 1701009/2022. ONDE SE LE: DA
VIGENCIA: O presente termo aditivo terd a vigéneia a
partir do dia 31/12/2022 a 31/12/2023. LEIA-SE: DA
VIGENCIA: O presente termo aditive terd a vigéncia a
partir do dia 02/01/2023 a 31/12/2023.

Buriticupu /MA. 25 de janeiro de 2022
VANDECLEBER FREITAS SILVA
SECRETARIO INTERINO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE

' SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ERRATA

- ERRATA DE TERMO ADITIVO: ERRATA DE
E -_Q;‘ E
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CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessarios que foi afixada a
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO na Modalidade Dispensa de Licitagdo N2
001/2023-SEMDESTES, datado de 05 de janeiro de 2023 no Mural de Avisos desta
Prefeitura nele ficando pelo prazo minimo de 08 (oito) dias uteis.

A referida dispensa de licitagdo tem por Locagdo de imovel ndo residencial, para
o fomento de atividades fisicas, lidicas e culturais e outras atividades recreativas nao
especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do Municipio de
Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA.

Buriticupu - MA, 05 de janeiro de 2023.

Euzilene Gongelvey Lopes da Silva
Sec Mun Desenvgivimento Social
Trabzihoe E 1a Solidaria

S Lopes da Silva
ento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Euzilene G
Secretaria Municipal de Desenvolvi

Rua Avenida Casielo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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CONVOCAGAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

O Municipio de Buriticupu - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, convoca o Sr. CAMILA DA SILVA SOUSA, portador
da Cédula de Identidade RG n® 043942352011-4 SSP/MA e CPF n® 612.610.353-05, residente e
domiciliado na Rua 13 de Maio, 206, Terra Bela, Buriticupu/MA, representante legal do GRUPO
DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO com C.N.P.J. n® 00.481.894/000189,
com sede na Rua Dom Mota, s/n%, Colégio Agricola, Buriticupu - MA CEP: 65.393-000, para
assinatura do Contrato na de Dispensa de Llicitagdo n2 001/2023-SEMDESTES referente a
Locacdo de imove! ndc residencial, para o fomento de atividades fisicas, lidicas e culturais e
outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do
Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIFAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA.

Cumpre-nos informar que a desatencdo injustificada acarretara as sancdes previstas em
lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com aprego.

Buriticupu - MA, 10 de janeiro de 2023

Euetlene Gongatve: Lopes da Sifva
Sec Mun Deseggtvimento Social
Trabzlho e 1a Solidaria
Portari 512021

Fuzilene Gongaiyes Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Braneo. 1099, Centre. Buriticupu-MA. CEP n” 65.393-000 - CNPI: 01.612.525/0001-40




